Дело № 1-89/2024 стр. 20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Архангельск 17 декабря 2024 года

Ломоносовский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего судьи Истоминой О.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Архангельска Украинчука М.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников: адвоката Шевчука С.П. в защиту интересов ФИО3; адвоката Лунева С.А. в защиту интересов ФИО1, адвоката Постникова Д.Н. в защиту интересов ФИО2,

при секретаре Торопове Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,

родившегося 

<

Дата> в ..., гражданина России, военнообязанного, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего детей 

<

Дата> и 

<

Дата> годов рождения, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного по адресу: ..., ..., проживающего по адресу: ..., ..., несудимого,

- задерживавшегося в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с 24 по 26 октября 2022 г., 

- находящегося под запретом определенных действий с 26 октября 2022 г. (без запрета выходить в определенные периоды за пределы жилого помещения),

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 33 ч. 3 и 213 ч. 2 УК РФ,

ФИО2,

родившегося 

<

Дата> в ..., гражданина России, военнообязанного, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, работающего менеджером по продажам в 

<

***>, зарегистрированного по адресу: ..., ..., проживающего по адресу: ..., ..., несудимого,

- задерживавшегося в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с 27 по 29 октября 2022 г., 

- находящегося под запретом определенных действий с 29 октября 2022 г. (без запрета выходить в определенные периоды за пределы жилого помещения),

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 213 ч. 2 УК РФ,

ФИО3,

родившегося 

<

Дата> в ... ..., гражданина России, военнообязанного, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного по адресу: ..., ...В, ..., проживающего по адресу: ..., ..., несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 213 ч. 2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 организовал совершение хулиганства с угрозой применения насилия к гражданам, с применением предметов, используемых в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору, и руководил его исполнением;

ФИО2 и ФИО3, каждый из них, совершили хулиганство с угрозой применения насилия к гражданам, с применением предметов, используемых в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с 07.14 час. до 08.35 час. 23 октября 2022 г., находясь на территории г. Архангельска, имея умысел на грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, общепринятых норм морали и правил поведения, сопряженное с угрозой применения насилия в отношении сотрудников ресторана «Летний сад», расположенного по адресу: 

<

...> (далее по тексту – ресторан), в целях открытого противопоставления себя окружающим, продемонстрировать своё превосходство над другими людьми, свою силу, обеспеченную участием в качестве лидера в неформальной группе молодых людей, используя для этого малозначительный повод, а именно, конфликт, возникший между лицами, находившимися в ресторане «Летний сад», с ФИО2 и Б.Д.Л., обладая лидерскими, организаторскими качествами, решительностью, расчетливостью, умением подчинить себе окружающих, пользуясь своим авторитетом и влиянием на своих знакомых ФИО2, П.А.Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., действуя умышленно, с использованием средств сотовой связи предложил вышеуказанным лицам совершить грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, общепринятых норм морали и правил поведения, сопряженное с угрозой применения насилия в отношении сотрудников ресторана «Летний сад», в целях открыто противопоставить себя окружающим, продемонстрировать свое превосходство над другими людьми, свою силу, обеспеченную участием в неформальной группе молодых людей, для чего дал указание вышеуказанным лицам прибыть в бар «Луна» по адресу: 

<

...>, а также позвать туда их знакомых, на что ФИО2, П.А.Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О. под влиянием авторитета ФИО1 согласились.

Далее ФИО1 в вышеуказанный период в продолжение своего преступного умысла, действуя в роли организатора преступления и руководя его исполнением, проследовал в бар «Луна», куда согласно ранее достигнутой договоренности также прибыли ФИО2, ФИО3, П.А.Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., а также их знакомые: М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иные лица, не установленные в ходе предварительного следствия, и, находясь в баре «Луна», и предложил указанным лицами, используя малозначительный повод, совершить грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, общепринятых норм морали и правил поведения, сопряженное с угрозой применения насилия в отношении сотрудников ресторана «Летний сад», в целях открытого противопоставления себя окружающим, продемонстрировать свое превосходство над другими людьми, свою силу, обеспеченную участием в неформальной группе молодых людей, на что ФИО2, ФИО3, П.А.Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иные неустановленные лица, имея умысел на грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, общепринятых норм морали и правил поведения, сопряженное с угрозой применения насилия в отношении сотрудников ресторана «Летний сад», с целью открытого противопоставления себя окружающим, демонстрации превосходства над другими людьми, своей силы, обеспеченной участием в неформальной группе молодых людей, согласились на участие в хулиганстве.

Тем самым ФИО1 организовал ФИО2, ФИО6 Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иных лиц, не установленных в ходе предварительного следствия, на совершение хулиганства, а ФИО2, ФИО3, П.А.Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иные лица, не установленные в ходе предварительного следствия, вступили между собой и с ФИО1 в предварительный сговор на совершение хулиганства. 

Затем ФИО1, находясь в баре «Луна», действуя в роли организатора преступления, довел до ФИО2, ФИО6 Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иных лиц, не установленных в ходе предварительного следствия, план совершения преступления, согласно которому вышеуказанные лица в целях исключения возможности идентификации их личности, устрашения персонала ресторана «Летний сад» должны были надеть маски, капюшоны и использовать другие подручные средства для сокрытия их лиц, проследовать в ресторан «Летний сад», проникнуть в него через запасной вход, где продемонстрировать готовность применения насилия и высказать угрозы о применении насилия в отношении работников ресторана. При этом П.А.Т., реализуя совместный преступный умысел с ФИО1, ФИО2, М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., ФИО3, С.С.Д. и иными, не установленными в ходе предварительного следствия лицами, в целях демонстрации намерений применить насилие в отношении работников ресторана «Летний сад», подавления их воли к возможному сопротивлению, устрашения, взял биту, которую, спрятал себе под одежду, чтобы не привлечь к себе внимание прохожих по пути следования к ресторану «Летний сад».

После этого ФИО1, ФИО2, ФИО3, П.А.Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иные лица, не установленные в ходе предварительного следствия, проследовали к ресторану «Летний сад», по пути к которому ФИО1 в целях исключения возможности идентификации личности, устрашения персонала ресторана «Летний сад» надел маску на лицо и дал указание сделать то же самое ФИО2, П.А.Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., ФИО3, С.С.Д. и иным лицам, не установленным в ходе предварительного следствия, которые, следуя указанию ФИО1, надели на головы капюшоны, шапки, на лица маски и использовали другие подсобные предметы для сокрытия их лиц. При следовании вышеуказанных лиц к ресторану их намерения были обнаружены сотрудником ресторана «Летний сад» Потерпевший №4, находившимся на улице у запасного входа в ресторан, который, увидев данных лиц и осознавая, что они направляются в ресторан «Летний сад» с целью применения в отношении него и иных сотрудников ресторана насилия, опасаясь за свою жизнь и здоровье, забежал в помещение ресторана, закрыв за собой изнутри дверь запасного выхода в ресторан, предупредив о действиях данных лиц находящихся в помещении сотрудников ресторана. 

Прибыв к ресторану «Летний сад» с 08.35 час. до 09.00 час. 23 октября 2022 г.:

ФИО1 совместно с ФИО3, М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иными лицами, не установленными в ходе предварительного следствия, непосредственно начав реализовывать преступный умысел, направленный на совершение хулиганства, действуя умышленно, находясь на улице около ресторана, то есть в общественном месте, подошёл к двери запасного выхода в ресторан и, убедившись, что она закрыта, совместно с ФИО3, М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иными лицами, не установленными в ходе предварительного следствия, проследовал к центральному входу в ресторан, куда ранее проследовали ФИО2 и П.А.Т.;

П.А.Т., находясь на улице около ресторана, то есть в общественном месте, реализуя совместный преступный умысел с ФИО1, ФИО3, ФИО2, М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иными лицами, не установленными в ходе предварительного следствия, действуя умышленно, осознавая, что его действия через стекло входной двери видны сотруднику ресторана Потерпевший №7, которая в указанное время закрыла изнутри на врезной замок дверь центрального входа в ресторан, в присутствии посетителей ресторана, а именно, ФИО4, двух не установленных в ходе предварительного следствия девушек, грубо нарушая общественный порядок, общепринятые нормы морали и правила поведения, нормальный режим работы указанного ресторана, открыто противопоставляя себя окружающим, желая продемонстрировать своё превосходство над другими людьми, свою силу, обеспеченную участием в неформальной группе молодых людей, выражая тем самым явное неуважение к обществу, попытался открыть входную дверь ресторана, три раза дернув за её ручку;

ФИО2, увидев, что П.А.Т. не может открыть дверь центрального входа в ресторан, реализуя совместный преступный умысел с ФИО1, ФИО6 Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иными лицами, не установленными в ходе предварительного следствия, действуя умышленно, осознавая, что его действия через стекло входной двери видны сотруднику ресторана Потерпевший №7, находясь в общественном месте на улице около ресторана, в присутствии посетителей ресторана, а именно, ФИО4, двух не установленных в ходе предварительного следствия девушек, грубо нарушая общественный порядок, общепринятые нормы морали и правила поведения, нормальный режим работы указанного ресторана, открыто противопоставляя себя окружающим, желая продемонстрировать своё превосходство над другими людьми, свою силу, обеспеченную участием в неформальной группе молодых людей, выражая тем самым явное неуважение к обществу, нанёс один удар ногой по входной двери и не менее трех раз дёрнул на себя дверь, взявшись за ручку входной двери ресторана, после чего нанёс один удар ногой по стеклу входной двери центрального входа в ресторан, в результате чего разбил стекло входной двери, через разбитое стекло входной двери П.А.Т. просунул руку, повернул ключ в личинке замка, открыв тем самым замок двери, через которую ФИО2 и П.А.Т. ворвались в ресторан;

ФИО3, М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иные лица, не установленные в ходе следствия, увидев, что дверь центрального входа в ресторан «Летний сад» открыта, действуя умышленно, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, общепринятым нормам морали и правилам поведения, с целью открытого противопоставления себя окружающим, демонстрации своего превосходства над другими людьми, своей силы, обеспеченной участием в неформальной группе молодых людей, ворвались через центральный вход в ресторан «Летний сад», где в тот момент находились посетитель ресторана ФИО4 и сотрудники ресторана «Летний сад» Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, которые исходя из окружающей обстановки, подчеркнуто агрессивного поведения ФИО2, ФИО6 Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иных лиц, не установленных в ходе предварительного следствия лиц, реально восприняли угрозу применения в отношении них насилия со стороны вышеуказанных лиц. При этом Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2 и Потерпевший №4, опасаясь применения в отношении них насилия, попытались скрыться в кухне ресторана, где имелся запасной выход из ресторана и дверь, отделяющая зал ресторана от кухни, которую Потерпевший №4, находясь в кухне, стал удерживать в закрытом положении, пытаясь воспрепятствовать проникновению в кухню ФИО2, ФИО6 Т, М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иных лиц, не установленных в ходе предварительного следствия, тем самым давая Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2 возможность покинуть ресторан через запасной выход и скрыться от этих лиц.

В это же время ФИО1, находясь на улице возле ресторана, контролировал, как соучастники преступления проникают в ресторан «Летний сад». 

П.А.Т., ворвавшись в ресторан «Летний сад» и реализуя совместный преступный умысел с ФИО1, ФИО2, ФИО3, М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иными лицами, не установленными в ходе предварительного следствия, осознавая, что находится в общественном месте, в присутствии сотрудников ресторана, грубо нарушая общественный порядок, общепринятые нормы морали и правила поведения, нормальный режим работы указанного ресторана, выражая тем самым явное неуважение к обществу, в целях демонстрации своего превосходства над другими людьми, своей силы, обеспеченной участием в неформальной группе молодых людей, устрашения сотрудников ресторана, оказания на них психического воздействия, демонстрируя намерение применить в отношении работников ресторана насилие, проявляя немотивированную агрессию, удерживая в руках биту, являющуюся предметом, используемым в качестве оружия, спустился по лестнице в зал ресторана, пробежал через зал к входной двери, ведущей в кухню, где оттолкнул рукой стол, ногой оттолкнул стул, стоящие у входа в кухню, и, держа в руках биту, попытался проникнуть в кухню, где пытались скрыться Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, тем самым он (ПАТ) своими действиями невербально продемонстрировал угрозу применения насилия в отношении данных лиц, которые, исходя из окружающей их обстановки, подчеркнуто агрессивного поведения ФИО2, ФИО6 Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иных лиц, не установленных в ходе следствия, реально воспринимали угрозу применения в отношении них насилия. При этом П.А.Т. не сумел проникнуть в кухню, так как Потерпевший №4, находясь в кухне, удерживал в закрытом положении дверь, отделяющую кухню от зала ресторана.

В это же время ФИО2, ворвавшись в ресторан «Летний сад» и реализуя совместный преступный умысел с ФИО1, ФИО6 Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., ССД и иными лицами, не установленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая, что находится в общественном месте, в присутствии сотрудников данного ресторана, грубо нарушая общественный порядок, общепринятые нормы морали и правила поведения, нормальный режим работы указанного ресторана, выражая тем самым явное неуважение к обществу, в целях демонстрации своего превосходства над другими людьми, своей силы, обеспеченной участием в неформальной группе молодых людей, устрашения сотрудников ресторана «Летний сад», оказания на них психического воздействия, демонстрируя намерение применить в отношении работников ресторана «Летний сад» насилие, проявляя немотивированную агрессию, нанес рукой один удар по двери, ведущей в гардероб ресторана, после чего спустился по лестнице в зал ресторана, где в присутствии Потерпевший №7 руками опрокинул стоящие вдоль левой стены два стула и оттолкнул руками стол, в результате чего со стола на пол упала и разбилась посуда. Далее ФИО2, следуя по направлению к кухне ресторана, руками оттолкнул три стола, расположенных вдоль правой стены, в результате чего с первого стола на пол упала и разбилась посуда и сервировочное стекло, у второго стола упал стоящий рядом стул, с третьего стола на пол упала и разбилась посуда и сервировочное стекло, а также упали стулья, стоящие рядом с ним. Подбежав к кухне и увидев, что П.А.Т. не может проникнуть в кухню, так как Потерпевший №4 удерживал в закрытом положении дверь, отделяющую кухню от зала, взял в руки стул, являющийся иным предметом, используемым в качестве оружия, размахивая которым и демонстрируя тем самым угрозу применения насилия в отношении Потерпевший №4 и других сотрудников ресторана, попытался проникнуть в кухню, где пытались скрыться Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2 При этом он нанес не менее одного удара стулом в направлении двери, отделяющей кухню от зала, и Потерпевший №4, пытавшегося удержать вышеуказанную дверь в закрытом положении, которого ФИО2 видел через разбитое стекло указанной двери. Далее ФИО2, не сумев проникнуть в кухню и увидев в руках П.А.Т. биту, выбросил стул и взял у П.А.Т. вышеуказанную биту, являющуюся иным предметом, используемым в качестве оружия, которой стал наносить удары в направлении двери, отделяющей кухню от зала, и Потерпевший №4, пытавшегося удержать вышеуказанную дверь в закрытом положении, которого ФИО2 видел через разбитое стекло вышеуказанной двери, тем самым ФИО2 своими действиями невербально продемонстрировал угрозу применения насилия в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, которые, исходя из окружающей их обстановки, подчеркнуто агрессивного поведения ФИО2, ФИО6 Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иных лиц, не установленных в ходе следствия, реально воспринимали угрозу применения в отношении них насилия.

В это же время С.С.Д., ворвавшись в ресторан «Летний сад» и реализуя совместный преступный умысел с ФИО1, ФИО2, ФИО6 Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., и иными лицами, не установленными в ходе предварительного следствия, действуя умышленно, осознавая, что находится в общественном месте, в присутствии сотрудников ресторана, грубо нарушая общественный порядок, общепринятые нормы морали и правила поведения, нормальный режим работы указанного ресторана, выражая тем самым явное неуважение к обществу, в целях демонстрации своего превосходства над другими людьми, своей силы, обеспеченной участием в неформальной группе молодых людей, устрашения сотрудников ресторана, оказания на них психического воздействия, демонстрируя намерение применить в отношении работников ресторана насилие, проявляя немотивированную агрессию, спустившись по лестнице в зал ресторана, видя, что П.А.Т. не может проникнуть в кухню, так как Потерпевший №4 удерживает в закрытом положении дверь, отделяющую кухню от зала, взял в руки стул, являющийся иным предметом, используемым в качестве оружия, размахивая которым в направлении двери, отделяющей кухню от зала, и Потерпевший №4, пытавшегося удержать вышеуказанную дверь в закрытом положении, которого С.С.Д. видел через разбитое стекло вышеуказанной двери, и тем самым демонстрируя угрозу применения насилия в отношении Потерпевший №4 и других сотрудников ресторана «Летний сад», попытался проникнуть в кухню, где пытались скрыться Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, однако не сумел это сделать, так как Потерпевший №4, находясь в кухне, продолжил удерживать в закрытом положении дверь, отделяющую кухню от зала ресторана. С.С.Д., не сумев проникнуть в кухню, взял со стола тарелку и кинул её в направлении двери в кухню, которую пытался удержать в закрытом положении Потерпевший №4 Тем самым С.С.Д. своими действиями невербально продемонстрировал угрозу применения насилия в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, которые, исходя из окружающей их обстановки и подчеркнуто агрессивного поведения ФИО2, ФИО6 Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иных лиц, не установленных в ходе следствия лиц, реально воспринимали угрозу применения в отношении их насилия.

В это же время неустановленное лицо №1 из числа соучастников преступления, ворвавшись в ресторан «Летний сад» и реализуя совместный преступный умысел с ФИО1, ФИО2, ФИО6 Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иными лицами, не установленными в ходе предварительного следствия, действуя умышленно, осознавая, что находится в общественном месте, в присутствии сотрудников ресторана, грубо нарушая общественный порядок, общепринятые нормы морали и правила поведения, нормальный режим работы указанного ресторана, выражая тем самым явное неуважение к обществу, в целях демонстрации своего превосходства над другими людьми, своей силы, обеспеченной участием в неформальной группе молодых людей, устрашения сотрудников ресторана «Летний сад», оказания на них психического воздействия, демонстрируя намерение применить в отношении работников ресторана насилие, проявляя немотивированную агрессию, в присутствии посетителя ресторана ФИО4 нанесло один удар ногой по двери гардероба ресторана, после чего спустилось по лестнице в зал ресторана и взяло со стола два бокала, которые поочередно кинуло в направлении двери в кухню, которую пытался удержать в закрытом положении Потерпевший №4, и которого неустановленное лицо №1 видело через разбитое стекло вышеуказанной двери. Далее это лицо взяло со стола два столовых ножа, являющихся иным предметом, используемым в качестве оружия, один из которых передало неустановленному лицу №2 из числа соучастников преступления, а с другим ножом в руке попыталось проникнуть в кухню, где скрылись Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, тем самым неустановленное лицо №1 своими действиями невербально продемонстрировало угрозу применения насилия в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, которые исходя из окружающей их обстановки, подчеркнуто агрессивного поведения П.А.Т., ФИО2, М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., ФИО3, С.С.Д. и иных лиц, не установленных в ходе следствия, реально воспринимали угрозу применения в отношении их насилия.

В это же время ФИО3, ворвавшись в ресторан «Летний сад» и реализуя совместный преступный умысел с ФИО1, ФИО2, П.А.Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иными лицами, не установленными в ходе предварительного следствия, действуя умышленно, осознавая, что находится в общественном месте, в присутствии сотрудников ресторана, грубо нарушая общественный порядок, общепринятые нормы морали и правила поведения, нормальный режим работы указанного ресторана, выражая тем самым явное неуважение к обществу, в целях демонстрации своего превосходства над другими людьми, своей силы, обеспеченной участием в неформальной группе молодых людей, устрашения сотрудников ресторана, оказания на них психического воздействия, демонстрируя намерение применить в отношении работников ресторана «Летний сад» насилие, проявляя немотивированную агрессию, спустился по лестнице в зал ресторана, побежал к кухне, где взял в руки стул, являющийся иным предметом, используемым в качестве оружия, размахивая которым в направлении двери, отделяющей кухню от зала ресторана, и Потерпевший №4, пытавшегося удержать вышеуказанную дверь в закрытом положении, которого ФИО3 видел через разбитое стекло вышеуказанной двери, и тем самым демонстрируя угрозу применения насилия в отношении Потерпевший №4 и других сотрудников ресторана «Летний сад», попытался проникнуть в кухню, где пытались скрыться Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, тем самым ФИО3 своими действиями невербально продемонстрировал угрозу применения насилия в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, которые исходя из окружающей их обстановки, подчеркнуто агрессивного поведения ФИО2, ФИО6 Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иных лиц, не установленных в ходе следствия, реально воспринимали угрозу применения в отношении их насилия.

В это же время неустановленные лица из числа соучастников преступления, ворвавшись в ресторан «Летний сад» и реализуя совместный преступный умысел с ФИО1, ФИО2, ФИО6 Т, М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д., действуя умышленно, осознавая, что находятся в общественном месте, в присутствии сотрудников ресторана, грубо нарушая общественный порядок, общепринятые нормы морали и правила поведения, нормальный режим работы указанного ресторана, выражая тем самым явное неуважение к обществу, в целях демонстрации своего превосходства над другими людьми, своей силы, обеспеченной участием в неформальной группе молодых людей, устрашения сотрудников ресторана «Летний сад», оказания на них психического воздействия, демонстрируя намерение применить в отношении работников ресторана насилие, проявляя немотивированную агрессию, спустились по лестнице в зал ресторана, побежали к кухне, где в направлении двери в кухню, которую пытался удержать в закрытом положении Потерпевший №4, стали кидать посуду, которой были сервированы столы в зале ресторана, после чего попытались проникнуть в кухню, где пытались скрыться Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, тем самым неустановленные лица из числа соучастников преступления своими действиями невербально продемонстрировали угрозу применения насилия в отношении этих работников ресторана, которые исходя из окружающей их обстановки, подчеркнуто агрессивного поведения ФИО2, ФИО6 Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иных лиц, не установленных в ходе следствия, реально воспринимали угрозу применения в отношении их насилия.

В это же время ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО2, ФИО6 Т., М.А.В., К.К.А., Г.Д.А., Я.Д.О., М.И.В., М.М.А., Г.А.Т., С.С.Д. и иными не установленными в ходе предварительного следствия лицами, направленный на совершение хулиганства, в целях контроля и руководства действиями вышеуказанных лиц последним зашёл за вышеуказанными лицами в ресторан «Летний сад», спустился по лестнице в зал, где дал указание ФИО2, ФИО3, П.А.Т., М.А.В., М.И.В., Г.А.Т., С.С.Д. и иным, не установленным лицам, находящимся в зале ресторана, проникнуть в кухню ресторана, где попытались скрыться Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, после чего, продолжая реализовывать роль организатора преступления, с целью заставить ФИО2, П.А.Т., ФИО3, С.С.Д. и иных не установленных в ходе предварительного следствия лиц продолжить совершать действия, направленные на грубое нарушение общественного порядка, общепринятых норм морали и правил поведения, устрашение сотрудников ресторана, оказания на них психического воздействия, демонстрацию намерений применить в отношении них насилия, стал руками заталкивать в кухню ФИО2, ПАТ, ФИО3 и иных, не установленных в ходе предварительного следствия лиц, побуждая последних к совершению еще более активных действий, направленных на совершение хулиганства. 

Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, Потерпевший №4, реально воспринимая угрозу применения в отношении них насилия со стороны ФИО2, ФИО6 Т., М.А.В., М.И.В., Г.А.Т., С.С.Д. и иных, не установленных в ходе предварительного следствия лиц, выбежали из кухни на улицу через запасной выход из ресторана и скрылись во дворах жилых домов, а Потерпевший №1 спрятался в подсобном помещении ресторана.

М.А.В., М.И.В., Г.А.Т., М.М.А., Я.Д.О., Г.Д.А., К.К.А. и иные, не установленные в ходе предварительного следствия лица, ворвавшись в ресторан «Летний сад», осознав, что участвуют в совершении преступления, от дальнейших противоправных действий отказались, в связи с чем покинули ресторан.

С.С.Д., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение хулиганства, совместно с ФИО2, ПАТ, ФИО3 и иными, не установленными в ходе предварительного следствия лицами, действуя по указанию ФИО1, взял в руки стул, являющийся иным предметом, используемым в качестве оружия, в целях демонстрации угрозы применения насилия в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, ворвался в кухню и, не обнаружив данных лиц, через запасной выход выбежал из ресторана на улицу. Находясь у ресторана «Летний сад», грубо нарушая общественный порядок, общепринятые нормы морали и правила поведения, выражая тем самым явное неуважение к обществу, в целях демонстрации своего превосходства над другими людьми, своей силы, обеспеченной участием в неформальной группе молодых людей, устрашения сотрудников ресторана, оказания на них психического воздействия, подчеркнуто агрессивно швырнул стул, который от удара об землю сломался.

ФИО3, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение хулиганства, совместно с ФИО2, П.А.Т., С.С.Д. и иными лицами, не установленными в ходе предварительного следствия, действуя по указанию ФИО1, удерживая в руках стул, являющийся иным предметом, используемым в качестве оружия, с целью демонстрации угрозы применения насилия в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, ворвался в кухню ресторана, и не обнаружив данных лиц, через запасной выход выбежал из ресторана на улицу, где у ресторана «Летний сад», грубо нарушая общественный порядок, общепринятые нормы морали и правила поведения, выражая тем самым явное неуважение к обществу, в целях демонстрации своего превосходства над другими людьми, своей силы, обеспеченной участием в неформальной группе молодых людей, устрашения сотрудников ресторана «Летний сад», оказания на них психического воздействия, подчеркнуто агрессивно швырнул стул, который от удара об землю сломался.

Неустановленное лицо №3 из числа соучастников преступления, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение хулиганства, действуя умышленно совместно с ФИО2, П.А.Т., ФИО3, С.С.Д. и иными лицами, не установленными в ходе предварительного следствия, по указанию ФИО1 ворвалось в кухню ресторана, где взяло в руки стул, являющийся иным предметом, используемым в качестве оружия, в целях продемонстрировать угрозу применения насилия в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, но, не обнаружив их там, через запасной выход выбежало из ресторана на улицу, и, находясь у ресторана «Летний сад», грубо нарушая общественный порядок, общепринятые нормы морали и правила поведения, выражая тем самым явное неуважение к обществу, в целях демонстрации своего превосходства над другими людьми, своей силы, обеспеченной участием в неформальной группе молодых людей, устрашения сотрудников ресторана «Летний сад», оказания на них психического воздействия, подчеркнуто агрессивно швырнуло стул.

Неустановленное лицо №2 из числа соучастников преступления, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение хулиганства, действуя умышленно, взяв из рук неустановленного лица №1 из числа соучастников преступления, столовый нож, являющийся иным предметом, используемым в качестве оружия, совместно с ФИО2, П.А.Т., ФИО3, С.С.Д. и иными не установленными в ходе предварительного следствия лицами, действуя по указанию ФИО1, удерживая в руках столовый нож с целью демонстрации угрозы применения насилия в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, ворвалось в кухню ресторана, но, не обнаружив данных лиц, через запасной выход выбежало из ресторана на улицу, где выбросило удерживаемый в руке нож.

Неустановленное лицо №4 из числа соучастников преступления, продолжая реализовывать преступный умысел на совершение хулиганства, действуя умышленно, взяв со стола столовую вилку, являющуюся иным предметом, используемым в качестве оружия, совместно с ФИО2, ПАТ, ФИО3, С.С.Д. и иными не установленными в ходе предварительного следствия лицами, действуя по указанию ФИО1, удерживая в руках столовую вилку в целях продемонстрировать угрозу применения насилия в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, ворвалось в кухню ресторана, где выбросило вилку и с той же целью взяло в руки стеклянную бутылку, являющуюся иным предметом, используемым в качестве оружия, но, не обнаружив там данных лиц, через запасной выход выбежало из ресторана на улицу.

П.А.Т., продолжая реализовывать преступный умысел на совершение хулиганства совместно с ФИО2, ФИО3, С.С.Д. и иными лицами, не установленными в ходе предварительного следствия, действуя по указанию ФИО1, ворвался в кухню, но, не обнаружив там Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, через запасной выход выбежал из ресторана.

ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел на совершение хулиганства, совместно с П.А.Т., ФИО3, С.С.Д. и иными не установленными в ходе предварительного следствия лицами, действуя по указанию ФИО1, удерживая в руках биту, являющуюся иным предметом, используемым в качестве оружия, которую он ранее взял у ПАТ, ворвался в кухню, но, не обнаружив там Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, через запасной выход выбежал из ресторана.

Неустановленное лицо №1 из числа соучастников преступления, продолжая реализовывать преступный умысел на совершение хулиганства, совместно с ФИО2, ПАТ, ФИО3, С.С.Д. и иными, не установленными в ходе предварительного следствия лицами, действуя по указанию ФИО1, удерживая в руках нож, являющийся иным предметом, используемым в качестве оружия, с целью демонстрации угрозы применения насилия в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, ворвалось в кухню, и, не обнаружив этих лиц, через запасной выход выбежало из ресторана на улицу, где выбросило удерживаемый в руке нож. 

ФИО1 последним через запасной выход вышел из ресторана на улицу и указал ФИО2, ПАТ, ФИО3, С.С.Д., а также иным неустановленным лицам о необходимости скрыться с места совершения преступления. 

Тем самым ФИО1 своими умышленными действиями организовал совершение хулиганства, то есть грубого нарушения общественного порядка, выражающего явное неуважение к обществу, совершенное с угрозой применения насилия к Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, Потерпевший №7, с применением предметов, используемых в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору и руководил исполнителями данного преступления, а ФИО2, ПАТ, ФИО3, С.С.Д. и иные лица, не установленные в ходе предварительного следствия, своими умышленными действиями совершили хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с угрозой применения насилия к Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №2, Потерпевший №7, с применением предметов, используемых в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору, при этом в ходе совершения хулиганства был нарушен нормальный режим работы ресторана «Летний сад», а также повреждено и уничтожено имущество ресторана «Летний сад».

В судебном заседании подсудимые ФИО7, ФИО2, ФИО3 свою вину в совершении вышеуказанного преступления не признали.

Так, подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что осуществляет деятельность в качестве индивидуального предпринимателя по комплексному обслуживанию зданий и в области охраны. С ФИО3, ФИО2, ФИО8 он знаком с 2020-2021 г. с 06.00 час. до 07.00 час. 23 октября 2022 г. ему позвонил ФИО2 и сообщил, что его и Свидетель №16 избили в ресторане «Летний сад», на что он (ФИО1) указал, что они уходили из ресторана «Летний сад» в бар «Луна». Подъехав после этого к ресторану «Летний сад», возле которого находился отряд Росгвардии, он (ФИО1) увидел на лице Свидетель №16 кровь, а также следы побоев на лице у ФИО2 Находясь у ресторана, он также видел лиц кавказской национальности, которые подозрительно смотрели в их сторону, после чего он (ФИО1) сказал ФИО2 и Свидетель №16 уехать в клуб «Луна», который находится под его (ФИО1) охраной. Выполнив указание, на машине «Митсубиси» они приехали в клуб «Луна», где находилось много ребят, которые были взволнованы, поскольку ФИО2 сообщил, что его избили в ресторане «Летний сад» без причины. Далее кто-то из присутствующих предложил приехать в ресторан «Летний сад», чтобы выяснить и разобраться, за что был избит ФИО2 и Свидетель №16 Изначально ФИО2 ему (ФИО1) в ходе телефонного разговора предложил вернуться в ресторан «Летний сад» с целью разобраться в конфликте, с чем он согласился и поддержал предложение ФИО2, указав, что нужно посмотреть записи камер наблюдения, установленных в ресторане. Решение о следовании в ресторан было принято спонтанно с целью выяснения причины конфликта между ФИО2, Свидетель №16 и сотрудниками ресторана «Летний сад», а также для просмотра видеозаписей. При он (ФИО1) и другие люди знали, что ресторан «Летний сад» не работает, но в связи со спецификой охранной деятельности знали, что в ресторане остался персонал. В клубе «Луна» было много людей, поскольку все звонили другим ребятам, просили приехать и поддержать, поскольку все понимали, что в ресторане «Летний сад» также будет достаточно персонала и репутация у данного заведения сомнительная в связи с чем ситуация могла выйти из-под контроля. В клубе «Луна» находилось около 20 человек, из них в ресторан «Летний сад» пошли около 10-12 человек, в том числе: ФИО3, ФИО2, Свидетель №19, Свидетель №18, ФИО8 При этом каждый самостоятельно принимал решение, идти или не идти в ресторан «Летний сад». Количество людей, собравшихся с ним пойти в ресторан «Летний сад», было большим, так как нужно было обезопасить себя и уравнять силы, поскольку в ресторане «Летний сад» могло быть много агрессивно настроенных сотрудников. У некоторых из ребят на лицах были медицинские маски, шарфы, поскольку кто-то боялся последующей мести, а также того, что конфликт мог выйти за определенные рамки. При этом свое нахождение в маске в ресторане «Летний сад» объяснил эпидемиологической ситуацией, связанной с распространением коронавирусной инфекцией. Также он (ФИО1) видел, что несколько его ребят взяли с собой биты, но он (ФИО9) лично никому не говорил брать с собой какие-либо предметы. К ресторану «Летний сад» они подошли с заднего входа. При этом он (ФИО1) шел последним и увидел, что дверь заднего входа в ресторан открыта, однако, услышав звук ломающейся двери центрального входа, куда побежали другие ребята, понял, что ситуация выходит из-под контроля, поэтому пошел за ними. Кто конкретно выломал дверь, он не знает, поскольку находился за углом здания и не видел данный момент. Находясь возле центрального входа, он придерживал дверь, чтобы она не упала с петель и говорил ребятам быть спокойнее. Услышав звук бьющейся посуды в ресторане, он вновь подумал, что ситуация накалилась, однако целей кого-либо избить или повредить имущество ресторана «Летний сад» не ставилось, хулиганского мотива также не было. Зайдя в ресторан он (ФИО1) увидел в ресторане уборщицу. Спустившись в зал ресторана «Летний сад», он увидел, как бармен из-за барной стойки кидал в ребят стаканами, другие сотрудники ресторана также кидались посудой, что было вызвано приходом толпы мужчин в данный ресторан. Молодые люди, которые зашли в ресторан вместе с ним (ФИО1), в ответ на действия сотрудников ресторана также стали кидать посудой. В результате данных действий ему (ФИО1) попало стеклом в глаз. Далее персонал ресторана «Летний сад» спрятались в кухне, затем выбежали из ресторана через подсобное помещение на улицу. Он (ФИО1) ничего не ломал, просил ребят вести себя адекватно, найти зачинщиков конфликта и выяснить его причину. В ресторане были те же, кто шел к ресторану, в том числе: ФИО3, ФИО2, Свидетель №19, Свидетель №18, ФИО8 и другие лица, которых он не помнит. Он (ФИО1) лично не видел, чтобы кто-то из ребят повредил имущество ресторана «Летний сад». Всего в ресторане «Летний сад» он (ФИО7) и другие люди находились не более 5 минут. На видеозаписях от 23 октября 2022 г. с видеокамер в ресторане «Летний Сад» он (ФИО7) узнал себя. Также он подтвердил действительность состоявшихся 23 октября 2022 г. телефонных разговоров с ФИО2, ФИО8, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №19, Свидетель №16, однако считает, что в них речь идет только о спокойном выяснении с сотрудниками ресторана обстоятельств конфликта, связанного с избиением ФИО2 и Свидетель №16 При этом он (ФИО1) осознавал, что 23 октября 2022 г. с 08.35 час. до 09.00 час. ресторан «Летний сад» уже не работал, какого-либо разрешения на его посещение в нерабочее время у него не было, разрешения войти в данный ресторан он не выяснял и не получал от кого-либо. Также он (ФИО1) понимал, что данное заведение является общественным местом.

Подсудимый ФИО2 показал, что 23 октября 2022 г. с 05.00 час. вместе с Свидетель №16 находился в ресторане «Летний сад», где они сидели за столиком в зале. Находясь наверху, он увидел, как Свидетель №16, который был в крови и без сознания, волокут наверх к гардеробу несколько человек из персонала ресторана, после чего бросили Свидетель №16 на полу возле гардероба. Он (ФИО2) подбежал к Свидетель №16, стал возмущаться, кричать и выяснять, что случилось. В этот момент его (ФИО2) стали тут же избивать около шести сотрудников ресторана без причины. В результате он (ФИО2) упал, закрыл лицо руками. Через какое-то время сотрудников ресторана оттащили, а его самого держал Плотников. В это время Свидетель №16 очнулся, его вновь стали избивать, но кто-то нажал на тревожную кнопку, после чего приехали сотрудники Росгвардии. Его (ФИО2) вывели на улицу и посадили в машину Росгвардии, Свидетель №16 также вывели на улицу. Затем к ним подошли сотрудники ресторана, которые предъявили им счет за разбитый стол в зале. Он (ФИО2) стал возмущаться, ему было непонятно, о каком столе шла речь. В этот момент к автомобилю Росгвардии подошли ФИО10 и Свидетель №10, которым он пояснил, что нужно оплатить счет за разбитый стол. После оплаты счета Свидетель №10 и ФИО10 его отпустили, и он (ФИО2) уехал с кем-то в бар «Луна», куда также увезли Свидетель №16 В баре «Луна» было много людей, все у него (ФИО2) спрашивали, что случилось, на что он пояснил, что его избили, где без причины, в связи с чем он намеревался еще раз прийти в ресторан «Летний сад», чтобы узнать, за что был избит и почему он должен был отдать деньги Свидетель №10, ФИО10, которые они заплатили за них в ресторане. Когда он (ФИО2) пошел в ресторан «Летний сад», ребята из бара пошли с ним, чтобы его подстраховать, и не допустить его повторного избиения. Какой-либо цели избить кого-то, повредить имущество ресторана, у них не имелось, они хотели лишь узнать причину конфликта, посмотреть записи камер наблюдения. Когда он (ФИО2) подошел к ресторану и дернул за ручку входной двери, она оказалась закрытой, но через стекло двери он увидел сотрудников ресторана «Летний сад», которые ему показывали оскорбительные жесты, что его возмутило. Также рядом с ним (ФИО2) возле двери входной двери находился ФИО8 Далее он (ФИО2) ударил ногой по стеклу двери ресторана и, открыв дверь, прошел в зал ресторана, вслед за ним прошел ФИО8, где со стороны кухни в него полетели ножи, вилки, тарелки, кружки. Когда он прошел на кухню, из неё выбежали сотрудники ресторана «Летний сад». Находясь в ресторане «Летний сад», он (ФИО2) какое-либо имущество ресторана не ломал, посудой не кидался и не видел, чтобы прибывшие с ним в ресторан «Летний сад» лица повредили имущество. При себе, а также у других лиц каких-либо предметов, которые бы они использовали как оружие, он не видел. 23 октября 2022 г. он пользовался абонентским номером 

<

***>. При этом он (ФИО2) осознавал, что 23 октября 2022 г. с 08.35 час. до 09.00 час. ресторан «Летний сад» уже не работал, какого-либо разрешения на его посещение в нерабочее время у него не было, разрешения войти в данный ресторан он не выяснял и не получал от кого-либо. Также он (ФИО2) понимал, что ресторан «Летний сад» является общественным местом.

Подсудимый ФИО3 показал, что знаком с ФИО1 длительный период, поскольку работал у него. В ночь с 22 на 23 октября 2022 г. ему позвонили и сообщили, что в ресторане «Летний сад» избили Свидетель №16 и ФИО2, с которыми он поддерживает дружеские отношения. Когда он подъехал к ресторану «Летний сад», то увидел возле автомобиля Росгвардии ФИО2 и Свидетель №16 со следами побоев. В последующем он узнал, что в ресторане Свидетель №13 избил Свидетель №16, а затем избили ФИО2 Далее ФИО10 оплатил счет, выставленный сотрудниками ресторана «Летний сад» ФИО2 и Свидетель №16, после чего он, Свидетель №16 и ФИО2 уехали в бар «Луна» с целью выяснения причины произошедшего конфликта. В результате обсуждения и совместно принятого решения он (ФИО3) и другие ребята направились в ресторан «Летний сад», чтобы узнать причину конфликта Свидетель №16 и ФИО2 с персоналом ресторана «Летний сад», а также посмотреть записи камер наблюдения в ресторане. С ним в ресторан «Летний сад» шел Свидетель №19, а также другие лица, которых он видел со спины. Когда он подошел с Свидетель №19 к центральному входу в ресторан «Летний сад», то увидел, что дверь уже была открыта. Он прошел внутрь ресторана, увидел на лестнице уборщицу, а также услышал крики, доносившиеся снизу, где в последующем увидел разбитые тарелки и стаканы. Находясь в ресторане, он (ФИО3) видел остальных пришедших с ним людей только со спины. Затем из зала все прошли в помещение кухни. Далее он также, как и другие лица, вышел на улицу через запасной выход. При этом, находясь в ресторане, он имущество ресторана не повреждал, в руках у него, а также лиц, пришедших с ним в ресторан «Летний сад», каких-либо предметов не было, угроз в чей-либо адрес он не высказывал. После ухода из ресторана «Летний сад» он ушел в бар «Луна». Нахождение в ресторане «Летний сад» в медицинской маске объяснил эпидемиологической ситуацией, связанной с коронавирусной инфекцией. При этом он (ФИО3) осознавал, что 23 октября 2022 г. с 08.35 час. до 09.00 час. ресторан «Летний сад» уже не работал, какого-либо разрешения на его посещение в нерабочее время у него не было, разрешения войти в данный ресторан ни у кого-либо он не выяснял и не получал. Также он (ФИО3) понимал, что ресторан «Летний сад» является общественным местом.

Из оглашенных показаний ФИО8 (т. 5 л.д. 241-248, т. 6 л.д. 1-4, 23-36), в том числе на очной ставке с ФИО2, следует, что около года до событий в ресторане «Летний сад» он познакомился с ФИО1, принявшим его на работу охранником в бар «Фабрика». ФИО1 давно занимается охранной деятельностью и пользуется уважением. 23 октября 2022 г. с 06.00 до 07.00 час. он со своим знакомым Свидетель №23 приехал в бар «Луна», расположенный по пр. Обводный канал в г. Архангельске. Спустя какое-то время Свидетель №23 сообщил ему, что в баре «Летний сад» избили их знакомых ФИО2 и Свидетель №16 После этого в баре «Луна» собралось много ребят, которые работают у ФИО1 охранниками, они обсуждали ситуацию, произошедшую с ФИО2 и Свидетель №16 Позднее в бар зашли ФИО2, Свидетель №16 и другие ребята. Он увидел на лице у ФИО2 ссадины, а на лице Свидетель №16 ссадины и кровь. Далее Свидетель №17, также находящийся в баре, отвёл Свидетель №16 в туалет умываться, а ФИО2 остался в зале и рассказал им, что его и Свидетель №16 избили сотрудники ресторана «Летний сад». Когда ФИО2 это рассказывал, рядом с ним сидел ФИО1 и ребята, которые работают у него охранниками, в том числе, Свидетель №17, Свидетель №23, Свидетель №21, ФИО11, Свидетель №20, Свидетель №18 Далее они все вместе пришли к выводу, что необходимо идти в ресторан «Летний сад» для того, чтобы наказать обидчиков, которыми они считали сотрудников ресторана. Первым об этом говорил ФИО2, все его поддержали. ФИО1 на это также согласился, они должны были припугнуть сотрудников ресторана, чтобы они больше так не поступали и не били их общих знакомых, при этом сотрудников ресторана бить они не собирались, хотели просто их напугать тем, что зайдут в ресторан в большом количестве. Также ФИО1 сказал, что ФИО2 будет заходить первым, чтобы тот смог опознать и показать, кто его избил. В баре «Луна» он (ФИО8) зашел в подсобное помещение, где взял бейсбольную биту черного цвета для устрашения сотрудников ресторана «Летний сад». Они вышли из бара «Луна» и пешком направились в ресторан «Летний сад», их было более 10 человек, в том числе ФИО2, Свидетель №17, Свидетель №23, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №18, ФИО12, а также другие ребята. При этом шли они по пр. Обводный канал несколькими группами, примерно по 10-12 человек каждая. Он помнит, что шёл рядом с Свидетель №20 Взятая с собой бита была спрятана у него (ФИО8) под кофтой. ФИО1 шёл сзади их. Он (ФИО8) надел на лицо медицинскую маску черного цвета. Подходя к ресторану «Летний сад», ФИО1 сказал им, что надо заходить в ресторан через запасной выход, но он (ФИО8) заметил, как повар данного ресторана, находившийся у запасного выхода, увидев их, захлопнул дверь запасного выхода. Тогда он (ФИО8), держа в руке биту, побежал к центральному входу в ресторан, дернул за ручку двери, но она была закрыта. В этот момент к нему подбежал ФИО2 и, крикнув ему, чтобы он отошел, ногой разбил стекло входной двери в ресторан. Он (ФИО8) просунул руку через разбитое стекло и хотел повернуть в замке ключ, открыв тем самым входную дверь, но ФИО2 сделал это быстрее его. Открыв входную дверь в ресторан, ФИО2 первым забежал туда, следом за ним забежал ФИО12, а затем и он. Кто бежал следом за ним, он не видел. Сбежав по лестнице в зал ресторана, он обогнал ФИО12 и увидел, как в зале ФИО2 опрокинул руками стол, который стоял слева при входе в зал. Далее они подбежали к барной стойке, где ФИО2 выхватил у него (ФИО8) из рук бейсбольную биту. В этот момент он увидел, что разбилось стекло входной двери на кухню, через которое была высунута лопата, которую держал кто-то из сотрудников ресторана. По этой лопате, а также по входной двери на кухню ФИО2 наносил удары битой, пытаясь зайти в кухню. Через разбитое стекло двери кто-то из кухни стал выкидывать стаканы в их сторону. Они хотели зайти в кухню, где находились сотрудники ресторана, поэтому когда он увидел, что лопаты нет, и что скорее всего дверь изнутри на кухню больше никто не держит, тогда он и ФИО2 зашли в кухню, где находились сотрудники ресторана, среди которых он узнал официанта по имени Наим. Сотрудники ресторана стали бросать в их сторону стаканы, вилки, посуду, они с ФИО2 сделали несколько шагов назад, в этот момент дверь на кухню была открыта и в сторону сотрудников ресторана со стороны зала, где находились ребята, также в ответ полетели стаканы, но кто их бросал, он не видел, так как стоял спиной к залу. Так как сотрудники ресторана кидали в них посуду, то он и ФИО2 вышли обратно в зал из кухни. В этот момент он услышал крик ФИО1: «Выдавливаем их всех на улицу», - после чего увидел, как сотрудники ресторана стали убегать на улицу через запасной выход. Затем он услышал, что кто-то из их ребят крикнул: «Выходим», - и все стали разбегаться, он с Свидетель №20 и Свидетель №18 выбежал через запасной выход на улицу. Далее он (ФИО8) вместе с Свидетель №20, Свидетель №18 пошли обратно в бар «Луна», а другие ушли в неизвестном направлении. В ходе допроса ему были предъявлены записи камер видеонаблюдения за 23 октября 2022 г., установленные в ресторане «Летний сад», на которых он опознал только себя.

Несмотря на непризнание ФИО2, ФИО3 и ФИО1 своей вины в совершении указанного преступления, их вина при установленных судом фактических обстоятельствах полностью подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО13, потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО5о, Потерпевший №6, Потерпевший №7, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО4, Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №2, свидетелей Свидетель №2, ФИО14, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, а также обстоятельствами, установленными в ходе осмотра места происшествия, обыска, изъятия и осмотра вещественных доказательств, материалами оперативно-розыскной деятельности, проведенными в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскных деятельности», изъятыми вещественными доказательствами, совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и проверенных судом.

Так, представитель потерпевшего ООО «Золотой сад» ФИО13 показал, что основным видом деятельности ООО «Золотой сад» является предоставление услуг общественного питания в ресторане Летний сад» по адресу: г. Архангельск, ... канал, .... Около 09.00 час. 23 октября 2022 г. неизвестные лица около 10 человек в нерабочее время ресторана, сломав дверь центрального входа в ресторан, проникли в помещение ресторана «Летний сад», где повредили имущество, принадлежащее ООО «Золотой сад», а именно: стекло входной двери, стекло на банкетный стол в количестве 3 штук, дверь холодильника «Activator 700HC», весы электронные, стулья в количестве 4 штук, столовую посуду. В результате действий данных лиц ООО «Золотой сад» причинен ущерб в размере 44000 руб. О событиях, которые происходили в помещениях ресторана, ему известно со слов Потерпевший №1 – директора ресторана «Летний сад», присутствовавшего в ресторане 23 октября 2022 г. 

Потерпевший Потерпевший №1 – директор ООО «Золотой сад», к которому относится ресторан «Летний сад», показал, что в ресторане «Летний сад» при входе расположен гардероб, далее слева расположена лестница в зал ресторана. В зале имеются стойка ди-джея, барная стойка, а также установлена дверь на кухне. С 00.30 час. 23 октября 2022 г. он находился в данном ресторане. Около 07.00 час. он поднялся к гардеробу, где увидел двух ранее незнакомых ему мужчин в состоянии алкогольного опьянения и администратора ресторана Потерпевший №2, который пояснил ему, что данные мужчины отказались оплатить 8300 руб. Он (Потерпевший №1) нажал на тревожную кнопку для вызова сотрудников Росгвардии. По приезду сотрудников Росгвардии данных мужчин вывели из ресторана на улицу, он (Потерпевший №1) также вышел на улицу, куда подъехали 3 или 4 автомобиля, из которых вышли мужчины и стали выяснять, что случилось. К нему (Потерпевший №1) подошёл мужчина, выяснил сумму неоплаченного счета, которая составила 8300 руб. После этого Свидетель №9 оплатил данный счет. Около 07.30 час. 23 октября 2022 г. ресторан стал закрываться, из танцевального зала стали выходить посетители, официанты начали прибираться в зале и сервировать столы, повар прибирать своё рабочее место на кухне. Что происходило наверху у гардероба, он не знает, так как находился в зале. В гардеробе находилась сотрудник Потерпевший №7 Около 08.35 час., когда он находился в зале у барной стойки, в кухню ресторана через запасной выход забежал повар Потерпевший №4 и громко крикнул, что нужно закрываться и защищаться, так как идет толпа мужчин около 30 человек и закрыл входную дверь запасного выхода изнутри. В этот момент в зале находился Потерпевший №5, в кухне находились официанты Потерпевший №3, Потерпевший №6, ФИО5 и администратор Потерпевший №2 После крика Потерпевший №4 он (Потерпевший №1) услышал звук разбитого стекла наверху у гардероба и понял, что толпа людей разбила входную дверь в ресторане и зашла внутрь. Далее с лестницы сверху от гардероба в танцевальный зал забежала Потерпевший №7, которая также крикнула, что идет толпа в масках с битами. После этого он (Потерпевший №1), опасаясь за свою жизнь и здоровье, побежал на кухню, где спрятался в помещении склада, находясь в котором слышал звук бьющегося стекла, грохот мебели, после чего позвонил по номеру «112» и сообщил о случившемся. Спустя пару минут стало тихо и около 08.45 час. он (Потерпевший №1) вышел из помещения склада и увидел, что на кухне и в зале никого не было. Далее в ресторан приехали сотрудники полиции для установления обстоятельств произошедшего, затем в ресторан вернулись сотрудники ресторана. Первым в ресторан вернулся Потерпевший №4, который рассказал, что произошло в ресторане. Осмотрев помещения ресторана, он (Потерпевший №1) увидел, что на кухне разбросана и разбита посуда, сломана дверца одного из холодильников, в зале перевернуты столы, стулья, разбита посуда, сервировочные стекла. Кто были данные мужчины, и по какой причине они ворвались в ресторан, он (Потерпевший №1) не знает. 

В ходе допроса в судебном заседании Потерпевший №1 не поддержал исковые требования. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №2 (т. 2 л.д. 85-88), работавшего администратором ресторана «Летний сад», следует, что около 20.00 час. 22 октября 2022 г. он пришёл на работу в указанный ресторан и стал выполнять свои обязанности. Около 07.00 час. 23 октября 2022 г. к нему подошел кто-то из официантов ресторана и сказал, что двое мужчин, находящиеся наверху у гардероба, не оплатили счет. После этого он поднялся наверх к гардеробу, где увидел двух ранее незнакомых мужчин в состоянии алкогольного опьянения, которые отказывались платить по счету. В связи с этим он (Потерпевший №2) пригласил для разбирательства директора ресторана Потерпевший №1, который, поднявшись к гардеробу, также попросил мужчин оплатить счет, но они отказались, в связи с чем Потерпевший №1 нажал на тревожную кнопку. Спустя некоторое время в ресторан приехали сотрудники Росгвардии, которые вывели данных мужчин на улицу для разбирательства. Около 07.30 час. ресторан стал закрываться, из танцевального зала стали выходить посетители, он (Потерпевший №2) и официанты начали прибираться в зале и сервировать столы, повар прибирал своё рабочее место на кухне. В гардеробе находилась сотрудник Потерпевший №7, которая выдавала посетителям вещи и закрыла дверь центрального входа изнутри. Около 08.35 час., когда он (Потерпевший №2) находился в кухне, в кухню ресторана через запасной выход забежал повар Потерпевший №4, крикнул, что нужно закрываться и защищаться, так как идет толпа из 30 мужчин, и закрыл входную дверь запасного выхода изнутри. В этот же момент на кухню забежал официант Потерпевший №5 со стороны танцевального зала и крикнул: «Побежали», - сказав, что в ресторан зашла толпа мужчин в масках, с палками. Далее он (Потерпевший №2) услышал в зале шум, звук бьющейся посуды, ломающейся мебели и понял, что мужчины уже забежали в ресторан, поэтому в зал он не выходил и не выглядывал. Затем он увидел, что из ресторана через запасной выход на улицу стали выбегать официанты Потерпевший №3, Потерпевший №6, ФИО5, Потерпевший №5, он (Потерпевший №2) также выбежал из ресторана следом за ними, чтобы его не избили, так как испугался за свою жизнь и здоровье. Вернувшись в ресторан через 10 минут, он (Потерпевший №2) увидел разбитую посуду, сломанную дверцу одного из холодильников, на полу имелось огромное количество осколков, в танцевальном зале перевернуты несколько столов, разбиты стёкла, сломаны стулья. Кто были данные мужчины и по какой причине они ворвались в ресторан, ему неизвестно.

Потерпевший Потерпевший №3 показал, что в выходные дни подрабатывает в ресторане «Летний сад» официантом. Ресторан имеет два входа/выхода: центральный – со стороны пр. Обводный канал, запасной – с торца справа. Центральный вход оборудован двумя дверьми, которые имеют вставки из стекла. В ресторане возле центрального входа расположен гардероб, далее слева внизу находится лестница, при спуске по которой находится танцевальный зал. В танцевальном зале расположена стойка диджея, барная стойка, а справа от входа - кухня. В 20.00 час. 22 октября 2022 г. он пришёл на работу в ресторан и приступил к исполнению своих обязанностей. Около 07.00 час. 23 октября 2022 г. к нему обратилась посетительница и попросила позвать сотрудников охраны, указав на стол №9, на котором лежали двое мужчин, между которыми происходила борьба. Он не видел, чтобы кто-то из них наносил друг другу удары. Далее он подбежал к сотрудникам охраны, которые стояли у входа в танцевальный зал, чтобы те разняли этих мужчин. Сотрудники охраны стали разнимать данных мужчин, среди которых он узнал Свидетель №13, который подрабатывает в этом же ресторане ди-джеем. Также он увидел, что на столе № 9, на который упали эти мужчины, разбито стекло, со стола упала и разбилась посуда. Около 08.30 час. 23 октября 2022 г., когда он собирался уходить домой и находился на кухне, Потерпевший №4 забежал в кухню, взял лопату и сказал, что в ресторан заходят люди в масках и нужно защищаться. Недалеко от барной стойки стоял Потерпевший №4, который закрывал своё лицо лопатой от летящей в его сторону посуды, которую взяли со столов. Если бы не было у Потерпевший №4 лопаты, то тарелки и бокалы попали бы ему в лицо. Когда Потерпевший №4 зашёл в кухню, в этот момент ему в затылок попало летевшей тарелкой или бокалом. Через окошко в кухне он (Потерпевший №3) видел, как люди бросались посудой, Потерпевший №4 стоял с лопатой возле барной стойки. Из танцевального зала на кухню забежал официант Потерпевший №5, крикнул «побежали», сказав, что в ресторан зашла толпа мужчин в масках, вооруженных палками. Испугавшись, что его (Потерпевший №3) могут избить, он выбежал из кухни через запасной выход на улицу, также в этот момент он услышал в зале шум, звук бьющейся посуды, ломающейся мебели. Вместе с ним на улицу через запасной выход выбежали официанты Потерпевший №5, ФИО5, Потерпевший №6 и побежали через дворовую территорию 

<

...> в г. Архангельске. Когда они убегали из ресторана, за ними никто не бежал и не преследовал. Остановившись у магазина «Макси» по адресу: 

<

...> в г. Архангельске, они попросили одного из охранников вызвать полицию в ресторан. Через 20 минут они решили вернуться в ресторан и посмотреть, что в нём происходит. Они вчетвером вернулись к ресторану и зашли через центральный вход. На входной двери в ресторан было сломано стекло, на кухне разбита посуда, на полу много осколков посуды, сломана дверца одного из холодильников. Он прошел в танцевальный зал и увидел, что там перевернуто несколько столов, разбиты стекла для сервировки столов, разбита посуда. Вечером 23 октября 2022 г., когда он приехал в ресторан, со слов Потерпевший №4 ему стало известно, что утром в ресторан забежали 20 человек, которые выбили входную дверь, сломали столы, разбили посуду. Кто были мужчины и по какой причине они ворвались в ресторан, ему неизвестно.

Потерпевший Свидетель №12 показал, что 23 октября 2022 г. около 01.30 час. он пришёл в ресторан «Летний сад», где его друг Свидетель №13 работал ди-джеем. Около 03.00-04.00 час. 23 октября 2022 г., когда он находился рядом с рабочим местом Свидетель №13, к последнему обратились незнакомые ему 3 девушки и попросили помочь вывести из-за стола, за которым они сидели, спящего молодого человека, так как он мешал им. Свидетель №13 согласился, вышел из-за своего рабочего места и пошёл к указанному столу. В какой-то момент он (Свидетель №12) увидел, что неизвестный ему мужчина, которым, как в последующем было установлено, оказался Свидетель №16, повалил Свидетель №13 на стол, за которым сидели девушки. Он решил помочь Свидетель №13, подошёл к Свидетель №16 и стал оттаскивать его от Свидетель №13 В этот момент он почувствовал, как его за пояс обхватили руками и стал оттаскивать мужчина кавказской национальности, предполагает, что это был сотрудник охраны ресторана. Мужчина оттащил его к лестнице у входа в зал ресторана, оставив его у дивана. На данном диване находился мужчина, который сидел с опущенной головой, под ним на полу была кровь. Рядом с данным мужчиной находилось около 10 человек. Какой-то из этих мужчин спросил у него (Свидетель №12), он ли избил сидевшего на диване мужчину, на что он (Свидетель №12) ответил отрицательно. Со слов Свидетель №13 ему известно, что когда девушки попросили вывести из-за стола Свидетель №16, он (Свидетель №13) подошел к нему и, пытаясь его разбудить, стал щекотать пальцами последнего по ребрам, а также потрепал его за ухо. Вскоре Свидетель №16 очнулся и, ничего не говоря, попытался нанести ему (Свидетель №13) удар кулаком в область головы, от которого он увернулся, тогда Свидетель №16 схватил его (Свидетель №13) за пояс и повалил на стол, после чего их растащили рядом стоящие люди. Более никаких конфликтов в ресторане не возникало, в последующем из ресторана они уехали. В тот же день он (Свидетель №12) Б.А. был избит в баре «Луна» из-за того, что его перепутали с лицами, которые избили Свидетель №16 в ресторане «Летний сад».

Потерпевший Потерпевший №4 показал, что около 21.30 час. 22 октября 2022 г. он пришёл на работу в ресторан «Летний сад» и приступил к исполнению своих обязанностей на кухне. Около 07.30 час. 23 октября 2022 г. ресторан стал закрываться, из танцевального зала стали выходить посетители, официанты стали прибираться в зале и сервировать столы. Он, прибрав своё рабочее место, вышел на улицу и, находясь на улице у запасного входа в ресторан, около 8.30 час. увидел, что со стороны 

<

...> в г. Архангельске в сторону ресторана идет группа из 15-20 мужчин в одежде темного цвета, лица у них были закрыты масками, повязками, кепками. Так как мужчины были в масках и их было много, то он оценил данную ситуацию как угрожающую для него, в связи с чем он сразу забежал через запасной выход в ресторан и закрыл дверь запасного входа изнутри. Забежав на кухню, а потом в зал, он крикнул сотрудникам, которые там были, чтобы они закрывались и защищались. Пройдя через кухню, он увидел, что у дверей центрального входа разбито стекло, толпа людей заходили в помещение ресторана. В этот момент на кухню забежал официант Потерпевший №5 и крикнул «побежали», сказав при этом, что в ресторан зашла толпа мужчин в масках. Далее он услышал шум со стороны танцевального зала и понял, что мужчины зашли в ресторан через центральный вход. Он взял на кухне совковую лопату для защиты в случае нападения на него и вышел в зал, где, находясь рядом с барной стойкой, он увидел, как в зал забежали мужчины в одежде темного цвета, у некоторых на голове были надеты капюшоны, лица мужчин были закрыты масками или повязками. Сначала забежали около 3-4 мужчин, которые стали кидать в его сторону посуду. Затем сразу же в зал забежали еще мужчины, также в одежде темного цвета, кто-то из них сказал: «Ну что, убегайте». Так как их было много, он стал отступать назад и зашел в кухню, где стал удерживать двери кухни изнутри, так как мужчины пытались ворваться на кухню. При этом он выставил в разбитый оконный проем двери лопату, чтобы отбивать летящую через проем посуду. Одна тарелка попала ему в затылок, кем-то из толпы был брошен стул, попав ему по руке. Также он видел, как один человек из толпы ворвавшихся людей, держал стул перед собой, то есть прикрывался им, прокладывая себе дорогу. В какой-то момент он увидел, что сотрудников ресторана в кухне нет, и понял, что они убежали через запасной выход. Чтобы ворвавшиеся люди его не избили, испугавшись, он тоже убежал из ресторана через запасной выход на улицу во дворы домов, поскольку нападавших было много. Спустя 5-10 минут он вернулся обратно к ресторану, но ни у ресторана, ни в самом ресторане мужчин уже не было. У служебного входа на улице он увидел два сломанных стула из ресторана. На кухне ресторана была разбросана и разбита посуда, сломана дверца одного из холодильников, в зале перевернуты столы, стулья, разбита посуда. К моменту его возвращения в ресторане был директор Потерпевший №1, который позвонил сотрудникам ресторана и сказал им, чтобы они возвращались, поскольку толпа людей покинула заведение. Кто были данные мужчины и по какой причине они ворвались в ресторан, он не знает. Действия данных лиц повлияли на деятельность ресторана и причинили ущерб. После данных событий ему вызывали скорую помощь в связи с травмой руки.

Потерпевший Потерпевший №6 - официант в ресторане «Летний сад» показал, что около 07.00 час. 23 октября 2022 г. он работал в зале ресторана и увидел, что кого-то из мужчин выводят из зала сотрудники охраны, затем в ресторан приехали сотрудники Росгвардии. Около 07.30 час., когда ресторан стал заканчивать работу, он совместно с коллегами стал прибираться в зале и сервировать столы. В ресторане оставались сотрудники ресторана: директор Потерпевший №1, повара Потерпевший №4, ФИО5, официанты Потерпевший №5, Потерпевший №3, администратор Потерпевший №2 Около 08.30 час. они почти закончили сервировать столы, он (Потерпевший №6) пошёл на кухню, чтобы собраться и ехать домой. В это время в ресторан через запасной выход забежал Потерпевший №4, который крикнул, что надо закрываться и защищаться и сразу же закрыл запасной выход в ресторан на замок изнутри. Далее на кухню со стороны танцевального зала забежал Потерпевший №5, который крикнул «побежали» и сказал, что в ресторан зашла толпа мужчин в масках, вооруженных палками. Тогда он (Потерпевший №6), приоткрыв дверь в кухню, увидел, что в зал со стороны лестницы бегут 3-4 мужчины в одежде темного цвета, лица у них были закрыты масками. Толпу людей, ворвавшихся в ресторан, он (Потерпевший №6) не видел, поскольку зашёл в зал и сразу же вышел из него. Он сразу закрыл дверь в помещение кухни, но понял, что в дверь кухни со стороны зала полетела посуда, так как был звук бьющегося стекла о дверь кухни. Тогда он (Потерпевший №6) и сотрудники ресторана открыли дверь запасного выхода, убедились, что на улице никого нет, и выбежали на улицу, чтобы их не избили. Вместе с ним убежали Потерпевший №5, ФИО5, Потерпевший №3 Через 5-7 мин. они решили вернуться в ресторан и посмотреть, что там происходит. В ресторан он и вышеуказанные сотрудники зашли через запасной выход, при этом в ресторане никого из толпы людей уже не было, в кухне на полу лежала разбитая посуда, большое количество осколков, сломана дверца одного из холодильников. В танцевальном зале он (Потерпевший №6) увидел, что перевернуто несколько столов, разбиты стекла для их сервировки, посуда, которая была на столах, сломаны стулья, на полу лежало огромное количество осколков.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №5 следует, что он периодически в выходные дни подрабатывает в ресторане «Летний сад» по адресу: г. Архангельск, ... канал, ... официантом. Ресторан имеет два входа/выхода: центральный – со стороны ... канал, запасной – с торца здания справа. Центральный вход оборудован двумя дверьми, которые имеют вставки из стекла. В ресторане при входе через центральную дверь расположен гардероб, слева расположена лестница вниз, ведущая в танцевальный зал. В танцевальном зале расположена стойка диджея, барная стойка, а также справа от входа находится кухня. Около 21.30 час. 22 октября 2022 г. он пришел на работу в ресторан и приступил к исполнению своих обязанностей. Когда он находился на смене, то лично никаких конфликтов, драк в тот день не видел. Около 08.00 час. 23 октября 2022 г. он с коллегами начал уборку в зале, сервировали вместе столы для открытия ресторана днём. Закончив сервировку столов, он планировал идти домой, однако в этот момент услышал шум разбитого стекла наверху у гардероба в ресторане. Он хотел подняться по лестнице и посмотреть, что случилось, но увидел, как по лестнице сбегает вниз Потерпевший №7, сказав, что в ресторан заходит толпа мужчин в масках с битами. Далее он сразу же побежал на кухню, чтобы взять свои вещи и убежать, так как он испугался за свою жизнь и здоровье. Забежав на кухню, он увидел там Потерпевший №3 и крикнул: «Бежим», - а также сказал, что в ресторан зашла толпа людей в масках и с битами. В этот момент он увидел, что со стороны запасного выхода зашел повар Потерпевший №4, который также крикнул о том, что на улице толпа в масках. Он услышал в зале шум, звук бьющейся посуды, ломающейся мебели, после чего выбежал из ресторана через запасной выход, поскольку опасался, что его изобьют. Вместе с ним также выбежали на улицу официанты Потерпевший №3, ФИО5, Потерпевший №6 и побежали к магазину «Макси», расположенном в 

<

...> в г. Архангельске. Через 5-7 минут они вернулись обратно в ресторан узнать, что там происходит. В ресторан они зашли через запасной выход, при этом никого постороннего там уже не было. Он увидел, что на кухне была разбита посуда, сломана дверца одного из холодильников, на полу лежали осколки стекла; в танцевальном зале были перевернуты несколько столов, разбиты стекла для их сервировки, посуда. По какой причине мужчины ворвались в ресторан, ему неизвестно.

Потерпевшая Потерпевший №7 показала, что около 07.30 час. 23 октября 2022 г. она, находясь на своём рабочем месте в гардеробе ресторана «Летний сад», выполняя обязанности гардеробщицы, увидела, что в ресторан зашли сотрудники Росгвардии, которых вызвали работники ресторана из-за какого-то конфликта. В выходные дни ресторан обычно закрывается в 08.00 час., но 23 октября 2022 г. было очень много посетителей, которые, в том числе, находились в состоянии алкогольного опьянения и не хотели уходить из ресторана, в связи с чем дверь центрального входа в ресторан она закрывала изнутри только в 08.38 час., когда из него вышли последние посетители. Дверь центрального входа в ресторан в верхней части имеет стеклянные вставки, через которые видно улицу и часть парковки. Когда она закрыла входную дверь в ресторан на замок, оставив при этом ключ в личинке замка входной двери изнутри, то в этот момент через стекло входной двери она увидела на улице ранее незнакомого мужчину в одежде темного цвета с капюшоном на голове, лицо его было чем-то закрыто. Данный мужчина несколько раз дернул за ручку входной двери в ресторан. Сначала она не поняла, что происходит и крикнула фразу: «Закрыто», - однако, спустя всего несколько секунд она также через стекло входной двери увидела другого мужчину в одежде темного цвета, лицо которого также было чем-то закрыто, и поняла, что мужчины хотят совершить какие-то противоправные действия. Испугавшись, она побежала вниз по лестнице в танцевальный зал, где находились другие сотрудники ресторана, чтобы сообщить им о данных мужчинах, которые пытались проникнуть в ресторан. Сбегая вниз по лестнице, она услышала звук разбитого стекла наверху у входной двери и поняла, что данные мужчины разбили стекло входной двери и сейчас забегут в ресторан. Забежав в танцевальный зал ресторана, она сразу же закричала: «Народ с битами» или «Люди с битами». Спустя несколько секунд в танцевальный зал со стороны лестницы забежали трое неизвестных ей мужчин в одежде темного цвета. Один из них опрокинул стол с посудой, который стоял слева от входа, а также затем еще два стола, стоящие уже по правой стене, от чего со столов на пол упала посуда, стекла, лежащие на столах, разбились. Также в ресторан забежал другой мужчина с битой в руке. Трое мужчин побежали в сторону кухни. В этот момент она очень испугалась за свою жизнь и здоровье, так как данных мужчин было трое, они забежали очень быстро и у одного из них была бита в руке, они вели себя агрессивно, на лицах у них были маски, и она испугалась, что они могут причинить ей какой-либо вред. Когда она стала подниматься по лестнице, обратно к гардеробу, так как испугалась, чтобы данные трое мужчин ей ничего не сделали, в этот момент она увидела, что на встречу ей идет толпа мужчин в одежде темного цвета, их лица были закрыты масками или повязками. При этом кто-то из мужчин крикнул: «Женщин не трогать». Она обратила внимание, что у мужчины, который шел последним среди толпы данных мужчин, при себе в руке был пакет или какая-то ткань светлого цвета, в которую был завернут какой-то предмет, как ей показалось плоский, длинной около 30 см, но она не успела его рассмотреть. У гардероба она увидела мужчину, который был в состоянии алкогольного опьянения, по её просьбе он вышел из ресторана. Она увидела, что стекло двери центрального входа разбито, на полу лежали осколки. Спустя несколько секунд несколько мужчин выбежали обратно. Также в это время она слышала внизу в ресторане звуки бьющегося стекла. После того, как толпа мужчин забежала в ресторан и спустилась вниз, через 1-2 минуты она услышала, что звуки бьющегося стекла прекратились. Затем она спустилась в танцевальный зал, но ни в зале, ни в кухне уже никого не было. В последующем в ресторан приехали сотрудники полиции, и вместе с ними она спустилась вниз в ресторан, где увидела директора ресторана Потерпевший №1 В зале ресторана были перевернуты несколько столов, на полу множество осколков, а в кухне разбиты стекло, посуда, тарелки, разбросаны продукты питания.

Потерпевший ФИО5 показал, что около 20.00 час. 22 октября 2022 г. он пришёл на работу в ресторан «Летний сад», где работал официантом. Каких-либо конфликтов в ресторане в ночь с 22 на 23 октября 2022 г. он не видел, около 08.00 час. он с коллегами начал делать уборку в зале, сервировал столы для открытия ресторана днём. Закончив сервировку столов, он прошёл на кухню ресторана, и собрался уходить домой. Около 08.30 час. на кухню забежал Потерпевший №4 и закричал, что в ресторан зашла толпа мужчин в масках и с палками, от чего он (ФИО5) испугался. При этом в Потерпевший №4 летела посуда, от которой он закрывался лопатой. В это время он услышал шаги, звук бьющейся посуды, после чего сотрудники ресторана, в том числе, и он выбежали из ресторана на улицу через запасной выход, чтобы их не избили. Спустя 15 минут он и другие работники ресторана вернулись обратно в ресторан через запасной выход. В кухне ресторана была разбита посуда, на полу огромное количество осколков, сломана дверца одного из холодильников. В зале были перевернуты столы, стулья, разбиты стекла для их сервировки и посуда, которая была на столах, сломаны стулья, на полу множество осколков. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №13 в ночь с 22 на 23 октября 2022 г. он работал ди-джеем в ресторане «Летний сад», где также отдыхал его знакомый Свидетель №12 Около 07.00 час. 23 октября 2022 г. в ресторан пришёл ФИО15, который сменил его. В это же время к нему обратились 3 девушки и попросили его помочь привести в чувства мужчину, который находился в состоянии опьянения и спал за столом, где сидели девушки, тем самым мешая им. Он согласился им помочь и прошёл к столу, который стоял слева от рабочего места ди-джея. Подойдя к столу, он увидел, что на диване, облокотившись руками и головой на стол, спал мужчина. Как в последствии было установлено, им оказался Свидетель №16 Он подошёл к Свидетель №16 и стал будить его, щекотав тому левый бок, но Свидетель №16 никак не отреагировал, затем он взял его за ухо и слегка подергал за него, но Свидетель №16 также не реагировал. Он подошел сзади со спины, обхватил Свидетель №16 обеими руками за туловище и стал приподнимать, в этот момент Свидетель №16 очнулся и стал агрессивно себя вести, пытаясь его (Свидетель №13) ударить кулаком, но он увернулся и отпустил Свидетель №16 Далее Свидетель №16 схватил его обеими руками за одежду (кофту) в области груди и потянул на себя, отчего они вместе упали на стол, за которым до этого спал Свидетель №16 Через несколько секунд Свидетель №16 от него стали оттаскивать рядом находящиеся люди, вокруг находились также посетители и охрана ресторана. Далее Свидетель №16 вывели из танцевального зала наверх. После этого он встал обратно на рабочее место ди-джея и продолжил работать до 08.00 час. После того, как произошла данная ситуация с Свидетель №16, то кто-то из сотрудников охраны ресторана «Летний сад» сказал ему, что данный мужчина (Свидетель №16) из охраны ФИО1

Свидетель Свидетель №16 показал, что с 05.00 час. до 06.00 час. 23 октября 2022 г. он пришел отдохнуть в ресторан «Летний Сад» с ФИО2 Когда ФИО2 отлучился в туалет, он (Свидетель №16) прилег на стол, облокотился на него. В этот момент к нему сзади подошел ди-джей Свидетель №13, который схватил его за голову, ударил два раза об стол, подумав, что он (Свидетель №16) спит. От удара он (Свидетель №16) вскочил и сцепился с Свидетель №13, в результате чего завязалась борьба, в ходе которой он (Свидетель №16) упал на стол. Он увидел, что на помощь к Свидетель №13 подбежали сотрудники ресторана «Летний сад», лиц которых он не видел, поскольку в этот момент ему уже наносили удары. После драки его (Свидетель №16) подняли на второй этаж ресторана и оставили у гардероба, где он лежал без сознания. Когда он очнулся, то увидел, как наносили удары ФИО2 Далее приехали сотрудники Росгвардии. В последующем его (Свидетель №16) забрал ФИО1 и увез в бар «Луна», где он пришел в себя, а затем ушел домой. Дома он вызвал скорую помощь, в последующем в больнице ему диагностировали сотрясение головного мозга, многочисленные ушибы, что подтверждается медицинскими документами.

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что ночью 23 октября 2022 г. он отдыхал в клубе «М33» на пр. Московский в г. Архангельске, куда приехал на автомобиле «Газель» магазина «Леруа Мерлен». Около 07.00 час. 23 октября 2022 г. его знакомый охранник по имени Камил с напарником попросил их отвезти домой, на что он согласился. На вышеуказанном автомобиле они поехали в сторону ул. Розы Люксембург в г.Архангельске. По пути следования кто-то из знакомых написал Камилу, что в ресторане «Летний сад» произошла какая-то драка и попросил его подъехать к ресторану, на что тот согласился. Подъехав к ресторану, он (Свидетель №8) припарковал автомобиль справа с торца ресторана, он с Камилом и его напарником зашли в ресторан, у гардероба стояли сотрудники Росгвардии и два ранее незнакомых ему молодых мужчины, на лице у одного из них была кровь. Затем сотрудники Росгвардии вывели данных мужчин на улицу, после чего отвез К. и напарника домой. 

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 с 21.00 час. 22 октября 2022 г. они работали охранниками в ресторане «Летний сад» по адресу: 

<

...>. Около 07.00 час. 23 октября 2022 г. к ним подбежал один из официантов ресторана и сказал, что в танцевальном зале потасовка, после чего они сразу же зашли в танцевальный зал и увидели, что у первого слева от стойки ди-джея стола происходит потасовка двух мужчин (Свидетель №16 и Свидетель №13). Они подбежали и сразу же оттащили Свидетель №16, который был ближе к ним, вывели его к лестнице, посадили на диван. На лице у Свидетель №16 была кровь, он (Свидетель №1) взял у официантов салфетки и передал Свидетель №16, чтобы тот вытер лицо. Откуда у Свидетель №16 на лице появилась кровь, он (Свидетель №1) не знает. Они (Свидетель №1 и Свидетель №2) к нему насилия не применяли. Свидетель №16 был сильно пьян. В этот момент к Свидетель №16 подошёл мужчина (ФИО2), у которого на лице крови не было. С данными мужчинами он ни о чем не разговаривал, они (Свидетель №1 и Свидетель №2) в адрес мужчин агрессии не проявляли, мужчины также вели себя спокойно, агрессии не проявляли. Они зашли снова в зал и увидели разбитые сервированное стекло, посуду, которая стояла на столе, с которого оттащили Свидетель №16 Через некоторое время приехали сотрудники Росгвардии, которых вызвали сотрудники ресторана. Далее Свидетель №16 и ФИО2 совместно с сотрудниками Росгвардии поднялись наверх к гардеробу и вышли на улицу. Около 07.40-07.50 час. 23 октября 2022 г. он совместно с Свидетель №2 ушёл домой. При этом они (Свидетель №1 и Свидетель №2) не видели, чтобы кто-то избивал Свидетель №16 и ФИО2

Свидетель Свидетель №2 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Свидетель Свидетель №15 показал, что в сентябре 2022 г. он познакомился с ФИО1, у которого в дальнейшем работал охранником в клубе «М-33». 23 октября 2022 г. он находился на смене в клубе «М-33», после окончания которой в 06.30 час. со своим знакомым Свидетель №8 поехал домой на автомобиле «Газель», проезжая мимо ресторана «Летний сад» по адресу: 

<

...>, они увидели возле него сотрудников Росгвардии, а также своих знакомых ФИО2 и Свидетель №16 со следами крови, находящихся в состоянии алкогольного опьянения, которые также работали у ФИО1 охранниками, в связи с чем сообщил ФИО1 о произошедшем, позвонив ему со своего абонентского номера 89600042007. В ходе телефонных разговоров ФИО1 высказывал намерения прийти в ресторан «Летний сад» с друзьями и «кинуть ответку», то есть отомстить за причинение телесных повреждений Свидетель №16 и ФИО2 После ознакомления с протоколом осмотра предметов и документов (т. 3 л.д. 1-15, 16), в котором зафиксированы его телефонные разговоры с ФИО1, состоявшиеся 23 октября 2022 г., он узнал себя, подтвердил их полноту и достоверность.

Свидетель Свидетель №10 показал, что в ночь с 22 на 23 октября 2022 г. он отдыхал с Свидетель №9 в клубе «М33» по адресу: г.Архангельск, пр. Московский, д.33. Около 07 час. 23 октября 2022 г. ему позвонил кто-то из его знакомых и попросил подъехать в ресторан «Летний сад», чтобы помочь. От клуба «М33» он и Свидетель №9 на автомобиле приехали в бар «Луна», расположенный на пр. Обводный канал д.18 корп.1 в г. Архангельске, в котором было около 5-6 человек его знакомых, которые ему и Свидетель №9 ничего по поводу произошедшего в ресторане «Летний сад» пояснить не смогли, поэтому они решили ехать в ресторан «Летний сад». Далее он, Свидетель №9 и кто-то ещё из ребят приехали к ресторану, где с торца ресторана он увидел припаркованный автомобиль «Росгвардии», рядом с которым стояла толпа людей, среди которых он узнал Свидетель №21, ФИО3 Также у машины «Росгвардии» он увидел Свидетель №16 и ФИО2 В ходе общения с присутствующими он понял, что Свидетель №16 и ФИО2 избили в ресторане «Летний сад», в результате конфликта был сломан стол с посудой и нужно оплатить счет на сумму около 8300 руб., тогда их отпустят. Он и Свидетель №9 зашли в ресторан «Летний сад», где Свидетель №9 оплатил счёт, о чем было сообщено сотрудникам «Росгвардии», после чего они отпустили ФИО2 и Свидетель №16 Когда они собрались уже уезжать из ресторана, то из ресторана вышел его знакомый ФИО16 Затем он (Свидетель №10), ФИО17 и ФИО16 приехали в бар «Луна», где в караоке-зале он увидел ФИО2, Свидетель №16, ФИО1, ФИО8, Свидетель №17, Свидетель №21, Свидетель №20, ФИО3 и других ребят, работавших охранниками у ФИО1 Из разговоров указанных лиц он понял, что ФИО2 и Свидетель №16 избили в ресторане «Летний сад» сотрудники ресторана, они обсуждали данную ситуацию. ФИО17 отдал ребятам чек об оплате в ресторане, чтобы те перевели деньги по данному чеку. После этого он и ФИО17 ушли из бара «Луна». 

Свидетель Свидетель №9 показал, что 23 октября 2022 г. около 07.00 час. он находился со знакомым Свидетель №10 в клубе «М-33» по адресу: 

<

...>. Перед уходом домой Свидетель №10 кто-то позвонил и сообщил, что в ресторане «Летний сад» его знакомый попал в неприятности. После этого они вдвоём на автомобиле «ВАЗ 2114» приехали в бар «Луна» по адресу: 

<

...>, где находилось около 9 человек, ни с кем из которых он ранее знаком не был. Данные молодые люди обсуждали конфликт, произошедший в ресторане «Летний сад», и кому-то звонили. В данном заведении он с Свидетель №10 пробыли около 15 минут, после чего он, Свидетель №10 и ещё двое мужчин на автомобиле «ВАЗ 2114» приехали к рестору «Летний Сад», где он (Свидетель №9) увидел, что молодой человек (ФИО2) сидит в служебном автомобиле Росгвардии, а второй молодой человек, находившийся в состоянии опьянения (Свидетель №16), был в 20 м от автомобиля вместе с сотрудником Росгвардии, на лице у него была кровь. Он (Свидетель №9) подошёл к Свидетель №10 и спросил, чем может помочь, на что он ответил, что нужно заплатить в ресторане 8300 руб. После этого он решил оплатить данную сумму и подошёл к незнакомому ему ранее Потерпевший №1, который пояснил, что нужно заплатить для урегулирования конфликта 8300 руб., после чего ФИО2 и Свидетель №16 отпустят. После этого он (Свидетель №9) оплатил счет своей банковской картой. Затем ФИО2 и Свидетель №16 отпустили, а он, Свидетель №10 и их знакомый ФИО16 приехали на автомобиле в бар «Луна», к которому также подъехал автомобиль «ВАЗ 2114» серого цвета, из которого вышли Свидетель №16 и ФИО2, прошли в бар «Луна», он (Свидетель №9) прошёл с ними. В баре он (Свидетель №9) достал квитанцию об оплате за счет и передал её Свидетель №16 и ФИО2, сказав, чтобы те перевели ему указанные в квитанции 8300 руб. После этого он (Свидетель №9) вместе с Свидетель №10 ушли из бара «Луна».

Свидетель Свидетель №3 - полицейский водитель ФГКУ УВО ВНГ России по Архангельской области показал, что с 18.30 час. 22 октября 2022 г. до 09.00 час. 23 октября 2022 г. находился на службе со ФИО18 Около 07.15 час. 23 октября 2022 г. от дежурного ЦОУ поступило сообщение о срабатывании КТС по адресу: 

<

...>, ресторан «Летний сад», куда они прибыли через 5 минут. В фойе ресторана их встретил директор Потерпевший №1 и указал на двух молодых людей, пояснив, что они подрались, повредили имущество и отказываются оплачивать за это счет в размере 8300 руб. Рядом с ними стоял охранник заведения. Один из данных молодых людей представился Д. (Свидетель №16 и ФИО2). Подойдя к этим молодым людям, он представился и пояснил причину обращения к ним. Он поинтересовался, будут ли они оплачивать счет, на что они пояснили, что за заказанную еду у них оплачено, а посуду они не били. После принятия заявления от директора ресторана Потерпевший №1 к ним подошли пять молодых людей и предложили оплатить счет за порчу имущества, на что они сказали им обратиться к директору ресторана. Через некоторое время из ресторана вышел Потерпевший №1, показал чек об оплате и сказал, что более не имеет никаких претензий к молодым людям. В 08.41 час. 23 октября 2022 г. они вновь получили от дежурного сообщение о повторном срабатывании КТС по тому же адресу. В 08.44 час. он со ФИО18 вновь прибыли в ресторан «Летний сад». По приезду у ресторана никого не было, стекло входной двери в ресторан было разбито. Работавшая в гардеробе ресторана Потерпевший №7 пояснила, что после закрытия ресторана в него забежали 20-30 человек в черных масках на лице, с битами в руках, которые поломали имущество. В помещениях ресторана была разбита посуда, разбит стеклянный стол, был погром. Директор ресторана сообщил им, что будет писать заявление в полицию, поскольку ему известны личности тех, кто ворвался в ресторан, и он знает, где они живут. При демонстрации ему фотографии Свидетель №16 он опознал его как одного из тех двух молодых людей, которые не оплатили счёт.

Свидетель ФИО4 показал, что около 07.00 час. 23 октября 2022 г. он находился в танцевальном зале ресторана «Летний сад» и увидел, что в зале происходит какая-то потасовка среди людей. Сотрудники ресторана, в том числе официанты, охранники никого не били. В этот момент он увидел среди людей в данной толпе знакомого ФИО2, который громко кричал грубой нецензурной бранью. Он вывел ФИО2 из зала к гардеробу, попросил успокоиться, не кричать, никого не оскорблять. При этом он не видел, чтобы у ФИО2 была кровь на лице. У гардероба также находился еще один мужчина (Свидетель №16), у которого на лице были ссадины, данного мужчину также вывели из танцевального зала ресторана. Затем в ресторан приехали сотрудники Росгвардии. После 08.00 час. 23 октября 2022 г. ресторан стал закрываться, все посетители вышли из танцевального зала, он стоял у гардероба и одевался. Гардеробщица Потерпевший №7 сказала ему, что ресторан закрывается и попросила его выйти. Он вышел из ресторана последним из посетителей, после чего гардеробщица закрыла за ним дверь. Он, находясь у входа ресторана, увидел, что из-за угла здания ресторана со стороны запасного выхода из ресторан бежит толпа мужчин, у которых надеты капюшоны на голове, маски на лицах, у самого первого из них в руке была бита (в ходе следствия установлен как ФИО8), мужчин было более 5 человек. Так как в тот момент он был сильно пьяный, то побежал к углу здания, откуда вышли мужчины, чтобы посмотреть, что происходит, так как ему стало интересно, в этот момент он увидел, что у запасного входа проходит толпа более 10 мужчин, которые шли к центральному входу. Подбежав к центральному входу, он увидел, как мужчина с капюшоном на голове (ФИО2) дергал за ручку входной двери центрального входа ресторана, а затем мужчина нанес удар ногой в стекло входной двери, от чего оно разбилось. Рядом с ФИО2 также стояли и другие мужчины, у которых были масками закрыты лица. Разбив стекло входной двери в ресторан, мужчины открыли дверь и стали забегать внутрь ресторана. Он также зашел следом за ними и стоял у гардероба, ему было интересно посмотреть, что там происходит. В этот момент он увидел, что в ресторан стала заходить толпа более 15 мужчин один за другим, лица у них были закрыты масками, на головах у многих были капюшоны. При этом он видел, что один из мужчин, зайдя в ресторан, ударил ногой по двери стойки гардероба. Последним из данных мужчин в ресторан зашёл мужчина в кожаной куртке и шапке, на лице у мужчины была надета маска (ФИО1). В этот момент к нему подошла гардеробщица Потерпевший №7 и сказала, что ресторан закрыт и чтобы он уходил, но ему было интересно посмотреть, что происходит, поэтому он никуда не ушёл, стоял у гардероба. В последующем он видел, как из центрального входа и со стороны этого запасного входа выбежала толпа мужчин, которые до этого забежали в ресторан. На предъявленной ему в ходе предварительного расследования видеозаписи событий в ресторане «Летний сад» за 23 октября 2022 г. он узнал себя.

Свидетель Свидетель №11 – оперуполномоченный УУР УМВД России по Архангельской области пояснил, что по указанию руководства 23 октября 2022 г. около 10.30 час. он выехал в ресторан «Летний Сад», где избили людей и повредили имущество. На входной двери в ресторан было разбито стекло, в зале ресторана перевернуты столы. Им были просмотрены записи камер видеонаблюдения, установленных на перекрестке пр. Обводный Канал — ул. Урицкого г. Архангельск, направленных на вход в ресторан «Летний Сад». В ходе просмотра указанных видеозаписей среди группы из 20 мужчин, входящих в ресторан, им был отождествлен ФИО19, которого он узнал по внешнему виду, походке, жестикуляции, поскольку ранее принимал участие в его задержании по другому делу. На видеозаписи ФИО1 был одет в чёрную куртку, чёрную шапку, тёмные брюки, в руках держал белый пакет, он стоял рядом с молодыми людьми, всех подбадривал и руководил ими. ФИО1 профессионально занимается охранной деятельностью и является начальником безопасности различных развлекательных заведений. Также не видеозаписи было запечатлено, как у кото-то из молодых людей была бита в руках. Всего на видеозаписях камер наблюдения ресторана «Летний сад» зафиксировано около 10-15 человек.

Свидетель Свидетель №5 показал, что у него в собственности находится автомобиль марки «BYD» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. 23 октября 2022 г. около 08.40 час. он на указанном автомобиле проезжал по дворовой территории около 

<

...> в г. Архангельске и увидел, как возле указанного дома проходит быстрым шагом 8-10 мужчин по направлению от 

<

...> в сторону 

<

...> в г. Архангельске. Он припарковал свой автомобиль напротив ресторана «Летний сад» и затем также увидел, как мимо ресторана в сторону магазина по пр. Обводный канал пробежали 3-4 мужчины.

Из показаний свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7 (т. 2 л.д. 164-165, 166-167) следует, что в ночное время с 22 по 23 октября 2022 г. они находились в ресторане «Летний Сад». После того, как указанный ресторан закрылся, около 8.30 час. они уехали из ресторана на такси. О каких-либо произошедших событиях в ресторане «Летний Сад» 22 и 23 октября 2022 г. пояснить не смогли.

Свидетель Свидетель №4 (т. 2 л.д. 158-159) водитель такси показал, что около 8.30 час. 23 октября 2022 г. он подрабатывал водителем такси. В указанный день ему поступил заказ по адресу: 

<

...>, где располагается ресторан «Летний Сад». Возле данного ресторана он забрал двух девушек и увёз их по указанному ими адресу. О каких-либо произошедших событиях в ресторане «Летний Сад» 22 и 23 октября 2022 г. пояснить не смог.

Свидетель Свидетель №21 показал, что 23 октября 2022 г. он ехал в бар «Луна» по дороге мимо ресторана «Летний сад». Возле данного ресторана он увидел много людей на улице, среди которых были его знакомые Свидетель №16 и ФИО2 У Свидетель №16 на лице имелись следы побоев, синяки, кровь. Он не узнавал причину конфликта, затем отвез Свидетель №16 и ФИО2 в бар «Луна». В связи с тем, что в баре «Луна» он забыл кофту, то решил вернуться туда. По дороге к указанному бару он встретил ребят. 23 октября 2022 г. он (Свидетель №21) был в ресторане «Летний сад», однако каких-либо противоправных действий не совершал и не видел. На протяжении двух лет, в том числе 23 октября 2022 г. он пользуется абонентским номером 

<

***>. Узнал себя на видеозаписях камер наблюдения в ресторане «Летний сад».

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей к нему (т. 4 л.д. 113-124, 125-130) 28 ноября 2022 г. с 17.15 час. до 18.16 час. совместно со свидетелем Свидетель №21 произведен осмотр флеш-накопителя, изъятого в ходе обыска в помещениях ресторана «Летний сад» по адресу: 

<

...>, и видеозаписей на нем: «video-01-11-22-13-07-1», «video-01-11-22-13-07-2», «video-01-11-22-13-07-3», «video-01-11-22-13-07-4», «video-01-11-22-13-07-5», «video-01-11-22-13-07-6», «video-01-11-22-13-07-7», «video-01-11-22-13-07-8», «video-01-11-22-13-07-9», на которых Свидетель №21 уверенно опознал себя.

Свидетель №14, будучи свидетелем по делу, показал, что он длительный период знаком с ФИО1 В один из дней октября 2022 г. ему позвонил ФИО1 и попросил помощи, сказав, что его знакомых ребят, фамилии которых он (Свидетель №14) не помнит, избили в ресторане «Летний сад». Помочь он ФИО1 не смог, поскольку ему нужно было на работу. 

В ходе допроса ему представляли протокол прослушивания аудиозаписи телефонных переговоров, состоявшихся 23 октября 2022 г. между ним и ФИО1 По результатам ознакомления с указанным протоколом он подтвердил полноту и достоверность транскрибации его телефонных переговоров с ФИО1, состоявшихся 23 октября 2022 г. с 7.34 час., 7.35 час, 18.42 час. в ходе которых: 

- в 7.34 час. ФИО1 сообщил ему, что сотрудниками ресторана «Летний сад» были избиты ФИО2 и Свидетель №16, дал указание собрать проверенных двух-трех боевых ребят и направить их к бару «Луна», чтобы предпринять ответные действия в отношении ресторана «Летний сад»;

- в 18.42 час. ФИО1 сообщил, что он, совместно с другими людьми ворвались в ресторан «Летний сад», где выломили дверь, побили посуду, перевернули столы, нарушили его деятельность. При этом работники ресторана «Летний сад» выбежали из ресторана через подсобное помещение, когда ворвавшаяся толпа погналась за ними.

Свидетель Свидетель №17 показал, что работает охранником у ФИО1 Закончив в 06.00 час. 23 октября 2022 г. смену, он приехал в бар «Луна», где находились его знакомые Свидетель №20 и Свидетель №22 С 06.00 до 07.00 час. 23 октября 2022 г. ему на 

<

№> позвонил его знакомый ФИО2 с номера 

<

№>, который также работает охранником у ФИО1, и сказал, что в ресторане «Летний Сад» его (ФИО2) и Свидетель №16 избили. В ходе разговора ФИО2 попросил их забрать от ресторана «Летний Сад». Он (Свидетель №17) спросил у Свидетель №20 и Свидетель №22, смогут ли они забрать ФИО2 и Свидетель №16 из «Летнего сада», на что те согласились. Далее он совместно с Свидетель №20 и Свидетель №22 на автомобиле «ВАЗ-2114» подъехали к центральному входу в ресторан «Летний сад», где стоял автомобиль Росгвардии, в котором находится ФИО2, рядом с автомобилем стоял Свидетель №16, когда он, Свидетель №22 и Свидетель №20 подошли к данному автомобилю, сотрудники Росгвардии пояснили, что необходимо обратиться к директору ресторана и оплатить счет для того, чтобы Свидетель №16 и ФИО2 отпустили. В этот момент к ресторану «Летний сад» подъехал автомобиль «Митсубиси АСХ», откуда вышел ФИО1, и автомобиль «ФОРД ФОКУС», из которого вышли два знакомых ФИО2 Кто-то из этих знакомых Свидетель №16 или ФИО2 оплатил счёт. После этого сотрудники Росгвардии отпустили Свидетель №16 и ФИО2, которые находились в состоянии алкогольного опьянения, на их лицах имелись ссадины, кровь. Далее он, ФИО2, Свидетель №16, Свидетель №20 и Свидетель №22 на автомобиле «ВАЗ 2114» приехали в бар «Луна», где был ФИО1 и много молодых людей, которые работают у него. ФИО1 совместно с ними куда-то собирался. Он спросил у ребят, куда все собрались, ему ответили, что в ресторан «Летний сад», но не поясняли зачем. Он решил идти вместе с ними, и, выйдя из бара «Луна», он вместе с ФИО1 и молодыми людьми пешком пошёл в ресторан «Летний сад». Вместе с ним шли 10-11 человек, среди которых были ФИО1, ФИО2, Свидетель №20, Свидетель №22, ФИО8 К ресторану «Летний сад» они подошли со стороны запасного входа. В какой-то момент молодые люди побежали к центральному входу в ресторан «Летний сад», он побежал вместе со всеми и увидел, что дверь центрального входа в ресторан открыта, при этом у двери было выбито стекло. Он вместе с другими молодыми людьми забежал в ресторан и увидел, что ФИО8 в руках держит биту. Спустившись по лестнице, он в помещение зала не заходил, остался стоять при входе. В зале находились молодые люди, которые забегали вместе с ним в ресторан, затем кто-то из ребят крикнул бежать обратно наверх по лестнице из ресторана. Он выбежал из ресторана и ушел к себе домой. 

После просмотра на следствии видеозаписи от 23 октября 2022 г. из ресторана «Летний сад» пояснил, что на видеозаписи отображено, как 23 октября 2022 г. в 08.38 час. к центральному входу ресторана «Летний сад» подбежал ФИО8 с битой в руке, которого он узнал по телосложению, одежде. Затем к входной двери подбежал ФИО2 и ногой выбил стекло входной двери в ресторан, после чего через проём в двери ФИО8 с ФИО2 открыли входную дверь, через которую все ребята забежали в ресторан, в том числе, ФИО20 В это время ФИО1 держал входную дверь ресторана открытой и ждал, пока они все зайдут в ресторан. Он (Свидетель №17) зашел в ресторан третьим с конца, при этом у него в районе лица был надет шарф, поскольку кто-то из ребят сказал ему его надеть. 

Свидетель Свидетель №18 показал, что длительный период знаком с ФИО1, а также с ФИО3, Свидетель №16, ФИО2, Свидетель №20, Свидетель №19, ФИО8, работающими у него (ФИО1) охранниками. Около 07.00 час. 23 октября 2022 г. возле клуба «М-33» он встретил ФИО3, который сказал, что в ресторане «Летний сад» избили одного из охранников, работавшего у ФИО1, и предложил съездить в ресторан, на что он согласился. Он вместе с ФИО3 подъехали к ресторану «Летний сад», где у центрального входа стояла толпа 30-40 человек, а также стоял автомобиль «Росгвардии». Возле автомобиля Росгвардии он увидел Свидетель №16 в состоянии алкогольного опьянения, на лице у него была кровь. Как он понял, сотрудники «Росгвардии» планировали доставить Свидетель №16 в полицию. Кто-то из толпы сказал, что Свидетель №16 избили в ресторане «Летний сад» и имеется неоплаченный счёт на сумму 8300 руб. Тогда кто-то из ребят предложил оплатить данный счет, чтобы Свидетель №16 отпустили. Кто именно платил по счёту, он не знает, но через некоторое время Свидетель №16 отпустили сотрудники «Росгвардии». Далее Свидетель №16, Свидетель №20 и еще один мужчина (Свидетель №17) сели в автомобиль «ВАЗ 2114», которым управлял незнакомый ему мужчина (Свидетель №22). Приехали в бар «Луна», где в караоке-зале находились около 12-15 человек, среди которых были его знакомые: ФИО1, ФИО3, Свидетель №19, ФИО2, ФИО8, Свидетель №20, Свидетель №17 Он услышал, что кто-то из них предложил пойти в ресторан «Летний сад», чтобы разрешить конфликт, который произошёл у Свидетель №16 в ресторане. Все собравшиеся поддержали эту идею. Когда они собирались идти в ресторан «Летний сад», ФИО1 сказал всем присутствующим не трогать имущество ресторана, то есть не ломать его. Выйдя из бара «Луна» группой около 15-20 человек, среди которых были ФИО21, ФИО1, ФИО2, Свидетель №17, ФИО8 пошли по пр. Обводный канал к ресторану «Летний сад», подойдя к которому молодые люди стали надевать на лицо маски, он также надел на лицо шарф. Они подошли к ресторану «Летний сад» со стороны двора мимо запасного выхода ресторана и прошли к центральному входу ресторана. Далее он увидел, что у двери центрального входа разбито стекло, кто-то из ребят крикнул: «Забегаем». Далее все побежали к центральному входу. Он забежал в ресторан через центральный вход, сбежал вниз по лестнице, зашёл в зал ресторана и увидел, что в зале перевернут стол, разбито несколько бутылок. Молодые люди побежали в кухню, он побежал следом за ними и, пробежав через кухню, выбежал на улицу через запасной выход.

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей к нему (т. 3 л.д. 165-184) 17 октября 2023 г. с 10.00 час. до 12.10 час. совместно со свидетелем Свидетель №18 произведен осмотр флеш-накопителя, изъятого в ходе обыска в помещениях ресторана «Летний сад» по адресу: 

<

...>, и видеозаписей на нем: «video-01-11-22-13-07-1», «video-01-11-22-13-07-2», «video-01-11-22-13-07-3», «video-01-11-22-13-07-4», «video-01-11-22-13-07-5», «video-01-11-22-13-07-6», «video-01-11-22-13-07-7», «video-01-11-22-13-07-8», «video-01-11-22-13-07-9», на которых Свидетель №18 уверенно опознал среди ворвавшихся в ресторан «Летний сад» и присутствующих в нем Свидетель №20, ФИО3, ФИО1

На видеозаписи «video-01-11-22-13-07-6» Свидетель №18 опознал ФИО1, который толкал людей в направлении расположения кухни, где забаррикадировались сотрудники ресторана «Летний сад» с целью своей защиты.

Свидетель Свидетель №19 показал, что 23 октября 2022 г. в утреннее время, когда он и Свидетель №20 были в баре «Луна», ему позвонил ФИО2 и сообщил, что его и Свидетель №16 избили в ресторане «Летний сад», в ходе драки они что-то сломали и им предъявили счет, также вызван наряд полиции. В связи с эти ФИО2 попросил у него помощи, чтобы он подъехал и забрал их. Он и Свидетель №20 на автомобиле подъехали к ресторану «Летний сад», где на улице стояли 30-40 человек и сотрудники полиции. В автомобиле полиции сидел ФИО2, Свидетель №16 со следами крови на лице стоял на улице. ФИО2 сказал, что Свидетель №16 уснул на столе, после чего его (Свидетель №16) попытались разбудить, завязалась драка. В какой-то момент вышел сотрудник ресторана (Потерпевший №1), который сказал, что ФИО2 и Свидетель №16 должны оплатить счёт за разбитый стол, после чего никаких претензий ресторан иметь не будет. Через некоторое время к ресторану «Летний сад» на своем автомобиле «Митсубиси АСХ» подъехал ФИО1 После того, как Потерпевший №1 показал чек об оплате счёта сотрудникам полиции, ФИО2 и Свидетель №16 отпустили. Далее он и его знакомый Свидетель №21 поехали обратно в бар «Луна», куда также приехали Свидетель №16, ФИО2, ФИО1, Свидетель №20, ФИО3, Свидетель №18, ФИО8, также в баре были иные мужчины. Как только они все зашли в холл бара, все стали спрашивать у ФИО2 и Свидетель №16, что произошло. Из рассказа ФИО2 он понял, что ФИО2 и Свидетель №16 пришли отдохнуть в ресторан «Летний сад», при этом пьяный ФИО22 уснул за одним из столов в ресторане. ФИО2 пояснил, что наблюдал, как Свидетель №16 на стол уронил кто-то из сотрудников ресторана, в связи с чем ФИО2 постарался заступиться за Свидетель №16, но к ним подбежали официанты и охранники ресторана и избили их. Затем сотрудники ресторана требовали, чтобы Свидетель №16 и ФИО2 оплатили счёт за разбитый стол, но из-за их отказа сотрудниками ресторана был вызван наряд полиции. В дальнейшем, когда он находился в холле бара «Луна», мимо него проходили от 5 до 10 человек, среди них были ФИО8, ФИО2, ФИО3, Свидетель №20, Свидетель №18, ФИО1 и кто-то еще, пояснив, что они пошли в ресторан «Летний сад», чтобы разобраться в произошедшем. ФИО8 сказал, чтобы он шел вместе с ними, на что он согласился. Он шел вместе с ФИО1 и видел, что впереди них идет около 10 человек. К ресторану они подошли со стороны запасного выхода. Пока они шли, некоторые ребята надели на лицо маски либо шарфы. Затем он совместно с ФИО1 и кем-то еще подошли к запасному выходу из ресторана. В этот момент он увидел, что ребята, которые шли впереди его, побежали за угол к центральному входу в ресторан. Он также побежал за ними, так как посчитал, что поскольку запасной вход закрыт, то они зайдут через центральный вход для того, чтобы выяснить, что произошло. Когда он бежал по направлению к центральному входу ресторана, то услышал звук бьющегося стекла. Подойдя к центральному входу, он увидел, что разбито стекло входной двери в ресторан, сама дверь открыта и ребята, которые шли впереди него, заходят через данную дверь в ресторан. Он пошёл следом за ними, рядом с ним шел Свидетель №21 Спустившись вниз по лестнице в зал ресторана, он увидел перевернутый стол, стулья, на полу валялись осколки стекла, в ресторане стоял крик, кто-то кричал. Он не хотел участвовать в противоправных действиях, поскольку обстановка в ресторане в виде погрома, не располагала к какому-либо диалогу, поэтому побежал обратно вверх по лестнице и выбежал на улицу через центральный вход вместе с Свидетель №21

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей к нему (т. 4 л.д. 1-31, 32-39) 31 марта 2023 г. с 10.53 час. до 13.25 час. совместно со свидетелем Свидетель №19 произведен осмотр флеш-накопителя, изъятого в ходе обыска в помещениях ресторана «Летний сад» по адресу: 

<

...>, и видеозаписей на нем: «video-01-11-22-13-07-1», «video-01-11-22-13-07-2», «video-01-11-22-13-07-3», «video-01-11-22-13-07-4», «video-01-11-22-13-07-5», «video-01-11-22-13-07-6», «video-01-11-22-13-07-7», «video-01-11-22-13-07-8», «video-01-11-22-13-07-9», на которых Свидетель №19 уверенно опознал себя, ФИО8, ФИО2, Свидетель №20, Свидетель №17, ФИО3, ФИО1, Свидетель №21, Свидетель №23, а именно:

- на видеозаписи «video-01-11-22-13-07-5» запечатлены он (мужчина № 8), ФИО3 (мужчина № 14), Свидетель №17 (мужчина № 16), Свидетель №21 (мужчина № 7), ФИО1 (мужчина № 13), Свидетель №23 (мужчина № 2), Свидетель №20 (мужчина № 4), которые подошли к центральному входу в ресторан «Летний сад», однако услышав команду ФИО1 вернуться, послушались его и вернулись к запасному входу;

- на видеозаписи «video-01-11-22-13-07-9» он опознал мужчину № 6 по одежде и телосложению, которым является ФИО2, который со стороны улицы подбежал к центральному входу в ресторан «Летний сад», 3 раза рукой дернул за ручку закрытой двери, после чего правой ногой нанёс удар по стеклу этой двери, от чего оно разбилось. Далее ФИО2 дернул за ручку входной двери, в это же время к нему подбежал другой мужчина, вместе они открыли замок и дверь. Далее ФИО2 забежал в ресторан «Летний сад», где руками открывает и закрывает дверь в стойке, ведущей в гардероб, следом за ним забежали мужчины №№ 3 и 1 с битой в руке, последний опознан им по одежде и телосложению как ФИО8 (Алик). ФИО1 также запечатлен за видеозаписи как мужчина, в руках у которого белый пакет;

- на видеозаписи «video-01-11-22-13-07-7» он узнал ФИО2, ФИО8, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №23, ФИО3, Свидетель №17, ФИО1 Так, ФИО2, забежав в зал ресторана «Летний сад», опрокинул два стула, находящиеся у первого стола слева от входа, после чего толкнул стол, с которого на пол упали тарелки, бокалы. В то же время ФИО8 (Алик) с мужчиной № 3 бегут в направлении кухни ресторана, ФИО2 бежит следом за ними, опрокидывает стол. Далее они скрылись из обзора камеры. У барной стойки рядом с входом в кухню находятся мужчины, в том числе Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №23, ФИО3 Со стороны лестницы зашел ФИО1, который подошел к данным мужчинам и начал толкать их в сторону кухни. В это же время ФИО3 взял в руки стул и замахнулся им в сторону кухни;

- на видеозаписи «video-01-11-22-13-07-6» отражено, как в ресторан забежал ФИО2 и опрокинул рукой сервированный стол справа вдоль стены (от входа в ресторан), в результате чего на пол со стола упали и разбились стекло, посуда. Далее ФИО2 толкнул следующий сервированный стол, опрокинул сервированный стол, расположенные вдоль правой стены, от чего стол, стекло, посуда упали на пол и разбились, также на пол упали стоящие рядом со столом стулья. Затем ФИО2, находясь у кухни, держа в руках стул, замахнулся им в сторону помещения кухни, затем взял со стола посуду и кинул её в ту же сторону. Далее ФИО2 битой нанес не менее 5 ударов в сторону кухни. В это же время ФИО3 взял в руки стул, замахнулся им в сторону кухни. ФИО1, приблизившись к данным мужчинам, вытолкнул и направил их в сторону кухни;

- на видеозаписи «video-01-11-22-13-07-4» зафиксировано, как через запасной выход из ресторана «Летний сад» вышел ФИО3 со стулом в руке, который он бросил на землю, от чего стул сломался. Затем ФИО1 показал руками жест, обозначающий бежать всем в разные стороны, после чего Свидетель №20, Свидетель №23, ФИО2, а также иные лица разбежались.

Свидетель Свидетель №20 показал, что длительный период он знаком с ФИО2, ФИО8, Свидетель №18, Свидетель №17, Свидетель №22, Свидетель №21, Свидетель №19, ФИО3, Свидетель №16, Свидетель №23, а также ФИО1, занимающимся охранным бизнесом. В ночное время 23 октября 2022 г. он отдыхал в баре «Луна». Около 07.00 час. 23 октября 2022 г. он со своими знакомыми пошёл в ресторан «Летний сад», так как кто-то из ребят сказал, что в ресторане избили Свидетель №16 и ФИО2 Когда он подошёл к ресторану «Летний сад», то увидел у ресторана автомобиль «Росгвардии», в котором находился ФИО2, а у автомобиля стоял Свидетель №16, оба со следами побоев. Также у ресторана находились ФИО1, Свидетель №21, Свидетель №17 Из общения с ребятами ему стало известно, что Свидетель №16 и ФИО2 избили в ресторане «Летний сад», они разбили стол с посудой в ресторане, за что им выставили счёт. Далее кто-то из ребят оплатил счёт за разбитый стол и сотрудники Росгвардии отпустили ФИО2 и Свидетель №16 Потом они все вместе поехали в бар «Луна», где собрались ФИО2, Свидетель №16, ФИО1, ФИО8 и другие ребята. ФИО2 рассказал ребятам, что их избили сотрудники ресторана «Летний сад». Обсудив данный конфликт, все решили, что нужно сходить и поговорить с сотрудниками ресторана «Летний сад», выяснить, из-за чего они избили ФИО2 и Свидетель №16 Далее они вместе вышли из бара «Луна», по пр. Обводный канал дошли до ресторана «Летний сад», при этом он надел на лицо медицинскую маску, аналогичным образом поступили другие ребята. Подойдя к ресторану «Летний сад», они прошли сначала к запасному входу, а затем к центральному. При этом он увидел, что кто-то из ребят ногой ударил по стеклу входной двери центрального входа, оно разбилось, после чего кто-то открыл данную дверь, и они все один за другим стали забегать в ресторан. Когда он забежал в зал ресторана вместе с остальными ребятами, то увидел, что там опрокинуто несколько столов, на полу валяются осколки посуды, за барной стойкой он увидел несколько сотрудников ресторана, кто-то из ребят, с которыми он вбежал, стали кидаться посудой. Потом ребята побежали в сторону кухни, и он побежал следом за ними. Забежав в кухню, он увидел, что сотрудников ресторана уже не было, после чего выбежал из ресторана через запасной выход на улицу и направился в бар «Луна». В самом ресторане вместе с ним были ФИО1, ФИО2, ФИО8, Свидетель №18, Свидетель №17

В соответствии с протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему (т. 4 л.д. 79-93) 12 октября 2023 г. с 15.00 час. до 17.00 час. совместно со свидетелем Свидетель №20 произведен осмотр флеш-накопителя, изъятого в ходе обыска в помещениях ресторана «Летний сад» по адресу: 

<

...>, видеозаписей на нем: «video-01-11-22-13-07-1», «video-01-11-22-13-07-2», «video-01-11-22-13-07-3», «video-01-11-22-13-07-4», «video-01-11-22-13-07-5», «video-01-11-22-13-07-6», «video-01-11-22-13-07-7», «video-01-11-22-13-07-8», «video-01-11-22-13-07-9», на которых Свидетель №20 уверенно опознал себя, ФИО1, ФИО12, ФИО8, Свидетель №21, ФИО3:

- на видеозаписи «video-01-11-22-13-07-6» он опознал по общим чертам ФИО3, который, находясь возле кухни, взял в руки стул, а также ФИО1, который подошел к молодым людям, затем стал их выталкивать, направляя таким образом в кухню, где закрылись сотрудники ресторана «Летний сад»;

- на видеозаписи «video-01-11-22-13-07-4» по общим чертам опознал ФИО3, который вышел из ресторана «Летний сад» со стулом в руке, затем бросил его на землю, от чего стул сломался.

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии (т. 4 л.д. 94-96) 12 октября 2023 г. свидетель Свидетель №20 уверенно опознал мужчину на фотографии под номером № 3, который 23 октября 2022 г. совместно с ним, ФИО2, ФИО8, ФИО3, ФИО1 и иными лицами ворвались в ресторан «Летний сад» по адресу: 

<

...>. Данный мужчина ему знаком по имени Сергей. 

Свидетель Свидетель №23 показал, что около 08.00 час. 23 октября 2022 г. он со своим знакомым ФИО8 приехал в бар «Луна» по адресу пр. Обводный канал г. Архангельск, где находились его знакомые ФИО2, ФИО1, Свидетель №20, а также другие ребята, которых было более 10 человек. При этом ФИО2 рассказал о том, что его и Свидетель №16 избили в ресторане «Летний сад» сотрудники ресторана. Кто-то из ребят предложил пойти в ресторан «Летний сад» с целью узнать, что произошло, на что другие ребята согласились. Из бара «Луна» вышли более 10 человек, среди которых были он, ФИО8, Свидетель №20 Когда он вышел из бара «Луна», то надел на лицо медицинскую маску, затем он также увидел, что и другие ребята надели на лица маски. К ресторану «Летний сад» они подошли со стороны запасного выхода. Когда он прошёл к центральному входу, то увидел, что ФИО2 нанес удары ногой по стеклу двери центрального входа, от чего стекло разбилось. Далее он (Свидетель №23) пошёл обратно по дороге, откуда они пришли, там стояла толпа ребят, с которыми он пришёл. Потом все побежали обратно к центральному входу, где он (Свидетель №23) увидел, что входная дверь уже открыта, стекло входной двери разбито, все ребята и он с ними забежал в ресторан, спустились по лестнице в зал ресторана, где ребята, с которыми он подошёл к барной стойке, что-то громко кричали. У барной стойки находился ФИО8 с битой в руках, а также ФИО2 Кто-то из ребят кидал посуду в направлении кухни ресторана. Затем все стали выбегать из ресторана через кухню посредством запасного выхода на улицу, где разбежались в разные стороны, а он направился в бар «Луна».

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей к нему (т. 4 л.д. 151-168, 169-176) 29 ноября 2022 г. с 15.05 час. до 16.20 час. совместно со свидетелем Свидетель №23 произведен осмотр флеш-накопителя, изъятого в ходе обыска в помещениях ресторана «Летний сад» по адресу: 

<

...>, и видеозаписей на нем: «video-01-11-22-13-07-1», «video-01-11-22-13-07-2», «video-01-11-22-13-07-3», «video-01-11-22-13-07-4», «video-01-11-22-13-07-5», «video-01-11-22-13-07-6», «video-01-11-22-13-07-7», «video-01-11-22-13-07-8», «video-01-11-22-13-07-9», на которых Свидетель №23 уверенно опознал себя, ФИО2, Свидетель №20, ФИО1, Свидетель №21, ФИО8, Свидетель №17, а именно:

- на видеозаписи «video-01-11-22-13-07-9» Свидетель №23 опознал ФИО2 (мужчина № 6), который нанес удар правой ногой по стеклу входной двери, от чего оно разбилось. Далее ФИО2 дернул за ручку входной двери, в это же время к нему подбежал другой мужчина, вместе они открыли дверной замок и дверь. Далее ФИО2 забежал в ресторан, где руками открывает и закрывает дверь в стойке, ведущей в гардероб, следом за ним забежали другие мужчины, последним в ресторан зашел ФИО1;

- на видеозаписи «video-01-11-22-13-07-7» ФИО2, забежав в зал ресторана, опрокинул два стула, находящиеся у первого стола слева от входа, после чего толкнул стол, с которого на пол упали тарелки, бокалы. В то же время ФИО8 (Алик) с мужчиной № 3 бегут по направлению кухни ресторана, ФИО2 бежит следом за ними, опрокидывает стол. Далее они скрываются из обзора камеры. У барной стойки рядом с входом в кухню находятся среди прочих: Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №23, ФИО3, со стороны лестницы заходит ФИО1 и подталкивает руками данных мужчин в сторону кухни;

- на видеозаписи «video-01-11-22-13-07-6» в ресторан забежал ФИО2 и опрокинул рукой сервированный стол, расположенный справа вдоль стены (от входа в зал ресторана), в результате чего на пол со стола упали и разбились стекло, посуда. Далее ФИО2 толкнул следующий сервированный стол, опрокинул сервированный стол, расположенные вдоль правой стены, от чего стол, стекло, посуда упали на пол и разбились. Также на пол упали стоящие рядом со столом стулья. Затем ФИО2, находясь у кухни, держа в руках стул, замахнулся им в сторону кухни, затем взял со стола посуду и кинул её в ту же сторону. Далее ФИО2 битой нанес не менее 5 ударов в сторону помещения кухни. Затем ФИО1, приблизившись к данным мужчинам, подталкивая, направил их движение в сторону кухни;

- на видеозаписи «video-01-11-22-13-07-4» зафиксировано, как через запасной выход из ресторана выходят мужчины, в том числе те, в руках у которых стулья, бросают их на землю, от чего они ломаются. Затем ФИО1 показал руками жест, означавший команду «Бежать в разные стороны», и мужчины, среди которых был, в том числе, ФИО2 с битой в руках, а также иные лица, разбежались.

Свидетель Свидетель №22 показал, что в ночное время с 22 по 23 октября 2022 г. он, проезжая на автомобиле своего знакомого ФИО23 мимо ресторана «Летний сад», увидел толпу ребят, в том числе, своих знакомых, в связи с чем остановился у данного ресторана. Выйдя из автомобиля, он увидел автомобиль сотрудников Росгвардии, в котором сидел Свидетель №16, а у автомобиля стоял ФИО2 Они стали спрашивать у ребят, которые стояли у ресторана, что произошло. Кто-то из ребят сообщил, что избили Свидетель №16 и ФИО2 Спустя какое-то время он увидел, что сотрудники Росгвардии отпустили ФИО2 и Свидетель №16 Лицо у Свидетель №16 было все в крови, у ФИО2 была грязная одежда. Он предложил их довести, на что те согласились, и вместе они поехали в бар «Луна, по пути ФИО2 или Свидетель №16 рассказал ему, что их избили сотрудники ресторана «Летний сад». Находясь в баре «Луна» он увидел, что из диско-зала бара «Луна» выходит толпа ребят. Он вышел следом за ними на улицу и спросил у них, куда они пошли, на что кто-то из ребят ответил ему, что они идут в ресторан «Летний сад», чтобы узнать по поводу конфликта, произошедшего у Свидетель №16 и ФИО2 Он решил пойти вместе с ними. Далее они, всего в количестве более 10 человек, среди которых были также ФИО2, ФИО8, пошли по пр. Обводный канал в сторону ресторана «Летний сад». Возле ресторана «Летний Сад» он, увидев, что ребята стали надевать на лицо маски, также надел себе маску. К ресторану «Летний сад» они подошли со стороны запасного выхода, затем перешли к центральному входу в ресторан, возле которого он увидел, что входная дверь в ресторан открыта, разбито стекло входной двери, ребята через дверь заходят в ресторан. Он также вместе со всеми зашёл в ресторан. Когда он спускался в зал ресторана, то услышал звук бьющегося стекла, в связи с чем он понял, что там что-то происходит и решил сразу же уйти. Выйдя из ресторана, он пошёл на остановку общественного транспорта, откуда уехал домой. 

Согласно протоколов осмотра места происшествия с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 127, 128-134, 175, 176-177) 23 октября 2022 г. с 10.10 час. до 14.35 час., 14.00 час. до 14.20 час. осмотрены помещения ресторана «Летний сад» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что при входе в помещение ресторана установлена пластиковая дверь с оконными стеклянными вставками, нижнее окно выдавлено из двери, рама с разбитым стеклом лежит на полу в помещении ресторана. Непосредственно в самом ресторане, в зале для посетителей на полу разбросаны столовые приборы, разбита посуда, на полу лежат осколки стеклянных столешниц, столы и стулья стоят в хаотичном порядке, возле барной стойки перевернуты стол и стулья, на барной стойке посуда находится в хаотичном порядке, лежат осколки стекла. На входной двери на кухню имеется окно, стекло которого разбито. Справа от барной стойки находится вход на кухню, на полу кухни лежат осколки стекла от посуды. Из кухни идет лестница, ведущая к запасному выходу из здания. Также осмотрено кирпичное строение, включающее в себя 5 гаражных боксов по адресу: 

<

...>, на крыше которого обнаружена деревянная бита черного цвета с надписью «76», выполненной краской серого цвета. По результатам осмотра обнаружены и изъяты: 10 осколков стекла, 3 поврежденных деревянных стула, черенок от лопаты, бейсбольная бита черного цвета.

В соответствии с протоколом обыска (т. 1 л.д. 226) 2 ноября 2022 г. с 13.50 до 14.10 час. произведен обыск в ресторане «Летний сад» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят флеш-накопитель с видеозаписями камер наблюдения за 23 октября 2022 г., установленных в помещениях указанного ресторана.

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 1-35) следует, что 12 октября 2023 г. с 17.40 до 21.30 час. произведен осмотр флеш-накопителя, изъятого в ресторане «Летний сад» в ходе обыска, в памяти которого обнаружены 10 файлов видеозаписей камер наблюдения, установленных на фасаде и в помещениях ресторана «Летний сад»: «video-01-11-22-13-07-1», «video-01-11-22-13-07-2», «video-01-11-22-13-07-3», «video-01-11-22-13-07-4», «video-01-11-22-13-07-5», «video-01-11-22-13-07-6», «video-01-11-22-13-07-7», «video-01-11-22-13-07-8», «video-01-11-22-13-07-9», на которых отображены следующие события, произошедшие 23 октября 2022 г. 

Так, с 7.43 до 07.57 час. 23 октября 2022 г. - у ресторана «Летний сад» со стороны запасного выхода припаркован автомобиль Росгвардии, возле которого находились сотрудник Росгвардии и молодой человек. Затем к автомобилю подошли около 7 человек со стороны и молодые люди кавказской национальности в белых рубашках. Далее к сотрудникам Росгвардии подошли молодые люди и о чем-то у них спросили, затем отошли от автомобиля. На том же месте к указанному автомобилю «Росгвардии» подъехал автомобиль «ВАЗ» в кузове серого цвета, из которого вышли 8 мужчин, в том числе Свидетель №22, Свидетель №21, который подошел к автомобилю Росгвардии и разговаривал с сотрудниками. Также к автомобилю Росгвардии подходили ФИО4, ФИО3, Свидетель №17 По дороге между д. 6 и 

<

...> со стороны 

<

...> в г. Архангельске двое сотрудников Росгвардии вели Свидетель №16 к автомобилю Росгвардии. Далее к ресторану «Летний сад» подъехал автомобиль «УАЗ» Росгвардии. Всего кроме Росгвардии находилось не менее 15 мужчин, в том числе: Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №17, ФИО3, Свидетель №16, Свидетель №20, которые разговаривали между собой и с сотрудниками Росгвардии. Далее к ресторану подъехал автомобиль «Митцубиси АСХ» в кузове черного цвета, остановился напротив центрального входа, из него вышел мужчина плотного телосложения, одетый в черные шапку, кожаную куртку без капюшона, брюки, которым являлся ФИО1, и прошёл к центральному входу в ресторан, где разговаривал с двумя мужчинами. Затем из автомобиля вышел ФИО2, который совместно с Свидетель №16, Свидетель №20 и иными мужчинами отошли от автомобилей Росгвардии в сторону припаркованного автомобиля «ВАЗ», к ним подошел ФИО1 и поговорил с ними, после чего ФИО1 совместно с Свидетель №20, ФИО3 и неустановленным мужчиной сели в автомобиль «Митсубиси АСХ» и отъехали по пр. Обводный канал в сторону ул. Урицкого в г. Архангельске.

С 08.35 час. до 09.00 час. возле ресторана «Летний сад» между д. 6 и 

<

...> со стороны 

<

...> в г. Архангельске пробежали мужчины: №1 в кофте черного цвета с капюшоном на голове, черных брюках, черных ботинках (ФИО8); № 2 в куртке темно-зеленого цвета с воротником белого цвета, с черным капюшоном на голове, черных брюках, черных ботинках, с медицинской маске светлого цвета на лице (ФИО24); № 3 в куртке черно-серого цвета с капюшоном, черных брюках, черных кроссовках с белой подошвой, с медицинской маской черного цвета на лице (ФИО12); №4 в куртке черного цвета без капюшона, брюках черного цвета, ботинках черного цвета, с медицинской маской зеленого цвета на лице (Свидетель №20); № 5 в куртке черного цвета с капюшоном на голове, джинсах синего цвета, ботинках черного цвета; № 6 в куртке синего цвета с капюшоном на голове, брюках синего цвета, ботинках черного цвета, с повязкой красного цвета на лице (Балабась И.О). При этом ФИО8 забежал за угол здания ресторана по направлению к центральному входу. Свидетель №23, ФИО12 сначала подошли к запасному выходу из ресторана, после чего Свидетель №23, ФИО12, Свидетель №20, мужчина №5, ФИО2 убежали к центральному входу в ресторан следом за ФИО8

Следом за указанными лицами на том же участке и с той же стороны прошли ещё 14 мужчин: № 7 в куртке черного цвета без капюшона, брюках, кроссовках, носках белого цвета, с медицинской маской черного цвета на лице (Свидетель №21); № 8 в куртке черного цвета с капюшоном на голове, джинсах синего цвета, кроссовках черного цвета с подошвой белого цвета и тремя полосками белого цвета (Свидетель №19); №13 в кожаной куртке черного цвета, шапке, брюках и ботинках черного цвета, с медицинской маской черного цвета на лице, с белым пакетом в руке (ФИО1); № 14 в куртке черного цвета без капюшона, с медицинской маской черного цвета на лице (ФИО3); № 16 в куртке черного цвета с капюшоном на голове и с рукавами серого цвета, брюках черного цвета, ботинках темного цвета (Свидетель №17); № 18 в куртке черного цвета без капюшона, брюках и ботинках черного цвета, носках светлого цвета (Свидетель №22), а также иные неустановленные мужчины.

Далее Свидетель №21, Свидетель №19 и иные мужчины прошли за угол 

<

...> по направлению к центральному входу в ресторан и вышли из обзора камеры видеонаблюдения, в то время как ФИО1 открыл входную дверь запасного выхода из ресторана. Рядом с ФИО1 стояли ФИО3, Свидетель №17, Свидетель №22, а также иные неустановленные лица. Далее ФИО1 что-то скомандовал в сторону убегающих к центральному входу мужчин. 9 человек, услышавших указание ФИО1, в том числе из них: Свидетель №21, Свидетель №23, Свидетель №20, Свидетель №19 выбежали из-за угла ресторана и вернулись к запасному выходу. Затем ФИО1 направился к центральному входу в ресторан, за ним побежали Свидетель №23, Свидетель №20, Свидетель №19, ФИО3, Свидетель №17, Свидетель №22 и другие неустановленные лица.

Когда у центрального входа в ресторан «Летний сад» стояли две девушки, к дверям данного входа подбежал ФИО8 с медицинской маской светлого цвета на лице, в руке он держал биту черного цвета. Он дернул за ручку закрытой входной двери, после чего убежал по направлению к 

<

...>. В этот момент к двери центрального входа подбежал ФИО2, который с силой 3 раза руками дернул за ручку двери на себя, после чего правой ногой нанес удар по стеклу двери, от чего оно вывалилось из дверной рамки и разбилось. ФИО2 вновь дернул за ручку входной двери, в это же время к нему подошел ФИО8 Далее они через разбитое стекло открыли входную дверь. Наблюдавшая за указанными действиями Потерпевший №7, стоявшая изнутри напротив данной входной двери в ресторан, убежала вниз по лестнице в зал ресторана. ФИО2 забежал в ресторан, руками ударил дверь от гардероба, следом за ним в ресторан забежали ФИО12, а также ФИО8 с битой в руке. Следом за ними шел мужчина № 21 (ФИО4), который сначала хотел спуститься по лестнице, но остался у входа в ресторан. Далее через центральную дверь в ресторан зашли и спустились по лестнице: Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №23, Свидетель №19, ФИО3, Свидетель №22 и другие неустановленные лица. Последним в ресторан зашел ФИО1 с пакетом белого цвета в руке, который контролировал ход событий в ресторане и организовал молодых людей, пришедших с ним в ресторан «Летний сад», рукой направлял лиц в ресторан. 

ФИО2, ФИО8 и ФИО12 забежали в зал ресторана, где находился сотрудник ресторана, который, увидев данных лиц, убежал в направлении кухни. ФИО2 опрокинул два стула, расположенные у первого стола слева от вход в зал ресторана, после чего толкнул стол, от чего со стола упали на пол и разбились тарелки, бокалы. Затем ФИО8, ФИО12 и ФИО2 побежали направо по направлению к кухне. По направлению к лестнице прошла Потерпевший №7, поднялась по ней и подошла к ФИО4, стоящему возле гардероба, сообщила ему что-то, затем отошла в сторону центрального входа в ресторан.

Далее ФИО2, ФИО8 и ФИО12 побежали к кухне ресторана. При этом ФИО2 рукой опрокинул стол, расположенный справа вдоль стены от входа, от чего на пол со стола упали и разбились сервировочное стекло, посуда, затем он рукой толкнул следующий стол справа вдоль стены от входа, от чего на пол со стола упала и разбилась посуда, а также упал стул около стола. Далее ФИО2 рукой толкнул следующий стол справа вдоль стены от входа, с которого на пол упали и разбились сервировочное стекло, посуда, а также упали стулья, стоящие возле столов. Далее ФИО2 взял в руки стул, которым размахивал у входа в кухню. В зал со стороны лестницы также забежали Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №23, ФИО3, Свидетель №22 и другие неустановленные лица, после чего Свидетель №22 и несколько мужчин сразу же убежали к лестнице. ФИО2 стулом нанес удар по направлению входа в кухню. Затем в зале ресторана появился ФИО1 В это же время ФИО3 взял в руки стул и размахивал им по направлению входа в кухню, а ФИО2 нанес битой пять ударов в направлении входа в кухню. Далее ФИО1 руками с силой заталкивал в направлении входа кухни ФИО8, ФИО2, ФИО3 и иных лиц, направляя и организуя их тем самым. После чего ФИО8, ФИО2, ФИО3, Свидетель №20, ФИО12, Свидетель №23, ФИО1 зашли в помещение кухни.

Далее на видеозаписи отражено, как через запасной выход из кухни ресторана на участок дороги между д. 6 и 4 по пр. Обводный канал вышли ФИО12, а также ФИО3 со стулом в руке, который он с силой бросил на землю, от чего стул отлетел к стоящему рядом автомобилю и сломался. Затем из ресторана вышли Свидетель №23, ФИО8, Свидетель №20, а также ФИО2 с битой в руке. Последним из ресторана вышел ФИО1, который сделал жест руками, разведя их в сторону над своей головой, указав таким образом всем указанным лицам разбежаться в разные стороны, после чего они разбежались.

На видеозаписях также отчетливо видны повреждения столов, стульев, на полу ресторана имеются значительное количество осколков разбитого стекла, посуды, частей мебели.

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей к нему (т. 3 л.д. 26-29, 30-31) 13 сентября 2023 г. с 10.10 час. до 11.00 час. произведен осмотр информации, представленной ООО «Т2 Мобайл», о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами за период с 00.01 час. по 23.59 час. 23 октября 2022 г. абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на ФИО1 и используемого им с 3 декабря 2020 г., согласно которой зафиксированы его соединения:

- в 7.11, 7.21 час. входящий и исходящий звонки с ФИО2 по номеру 7

<

***>;

- в 7.18, 7.26, 8.57, 9.20, 9.40, 10.43, 11.32, 09.00, 09.06, 9.32 час. исходящие и входящие звонки с ФИО8 по номеру 79027059243;

- в 7.19, 19.52 час. входящие звонки с Свидетель №21 по номеру 79600197477;

- в 7.23 час. исходящий звонок Свидетель №22 по номеру 79021962633;

- в 7.31, 18.39, 7.32, 7.45 час. входящие и исходящие звонки Свидетель №14 по номеру 79643016959;

- в 9.13, 9.15, 7.50, 8.26, 9.09, 10.19 час. входящие и исходящие звонки с Свидетель №19 по 79216758560;

- в 7.43, 14.12, 08.02 час. входящие и исходящие звонки с Свидетель №15 по номеру 79600042007;

- в 20.11 час. исходящий звонок ФИО25 по номеру 79532656755;

- в 21.29 час. исходящий звонок Свидетель №16 по номеру 79965026511. 

В соответствии с протоколом осмотра предметов и фототаблицы к нему (т. 2 л.д. 227-248, т. 3 л.д. 1-15, 16) 17, 18, 19 и 20 апреля 2023 г. произведен осмотр оптического диска с записями телефонных переговоров за 23 октября 2022 г. ФИО1 (

<

***>) с ФИО2 (+7

<

***>), ФИО8 (+79027059243), Свидетель №21 (

<

***>), Свидетель №22 (+79021962633), Свидетель №14 (+79643016959), Свидетель №15 (+79600042007), Свидетель №19 (+79216758560), Свидетель №16 (+79965026511), из содержания которых усматривается следующее:

- в 7.14 час. ФИО2 сообщил ФИО1 о том, что у него и ФИО26 в ресторане «Летний сад» произошел конфликт с персоналом данного заведения, в результате которого им причинены телесные повреждения. ФИО1 сказал ФИО2, чтобы они уходили из ресторана и пришли в бар «Луна», где, собравшись с другими лицами, они вместе направятся в ресторан «Летний сад», но, чтобы при разборке не пострадали иные лица, указав: «Давайте общий сбор; ну давай собираемся, надо это по-грамотному сделать, в сад залететь там будет»; «Так ну надо чтобы под замес не попали «левые», давай вы сейчас оттуда оттягивайтесь, надо тогда в «Луне» собираться, у «Луны» и оттуда тогда двинем туда». При этом ФИО1 в речи употребил нецензурное слово, обозначающее применение насилия;

- в 7.45 час. Свидетель №15 сообщил ФИО1, что в ресторане «Летний сад» избили ФИО2 и Свидетель №16, на что ФИО1 указал, что организует общий сбор всех ребят, в том числе из г. Северодвинска Архангельской области, сказав ему: «Я короче сейчас общий сбор сделаю, пацанов всех собираю, и Севские, и все у меня гонят»;

- в 7.47 час. ФИО1 сообщил Свидетель №15, что ФИО2 и Свидетель №16 спровоцировали конфликт с сотрудниками ресторана «Летний сад». Также ФИО1 пояснил ему, что приедет в бар «Луна», переговорит с другими людьми, организует ответные действия, сказав следующее: «Давай кипиш поднимать не будем, сейчас тогда в «Луну» пригоню, с пацанами переговорим, что и как, пока отбой, потом еще «ответку» организуем, когда эти протрезвеют, по полочкам разложим всё»;

- в 7.52 час. Свидетель №19 сообщил ФИО1, что сотрудники ресторана «Летний сад» написали заявление в полицию на ФИО2 и Свидетель №16 за разбитый стол. ФИО1 ему ответил, что платить за этот стол не нужно и бесмысленно, поскольку собирается с другими людьми ворваться в ресторан и разбить столы, выяснить суть конфликта и разобраться, кто прав, сказав: «Так, понимаешь, если мы сейчас «бабки» им будем отдавать, мы влетим, мы также столы разобьем, ничего не надо платить, нам надо выяснить сторону конфликта, кто прав, кто виноват»; «То, что там заявление в полицию, разбит стол, это все не имеет значения, поскольку в суд никто подавать не будет»;

- в 08.05 час. ФИО1 выяснил у Свидетель №15 о лицах, причинивших побои ФИО2 и Свидетель №16, о времени работы ресторана, наличии в ресторане «Летний сад» сотрудников полиции, и, получив от него ответ о том, что сотрудники полиции уехали, сообщил Свидетель №15, что собрался с другими ребятами и предпримет ответные действия в отношении сотрудников ресторана «Летний сад», но таким образом, чтобы не причастные к их избиению лица не пострадали, а именно ФИО1 пояснил: «Слушай, ну мы тут собрались, короче нам «ответку-то» нужно всё равно кинуть, потому что Булыгу нормально рихтанули и мне надо во избежание лишних жертв, так скажем, вот этих бы, сколько этих охранников, просто хлопнем их так, филигранно, то есть чтобы под замес никто не попал, вот и мне надо «сад» этот исключить, в сад зайдем, а там по-любому посторонние будут, поэтому мне эти «садовские» нужны сейчас;

- в 7.21 час. ФИО1 дал указание ФИО8 приехать в бар «Луна», поскольку в ресторане «Летний сад» к ФИО2 и Свидетель №16 применили физическое насилие, при этом он также дал указание ФИО2 собрать людей, в том числе из г. Северодвинска Архангельской области, для того, чтобы применить насилие в отношении сотрудников ресторана «Летний сад»;

- в 7.22 час. ФИО1 сообщил Свидетель №21 о том, что сотрудники ресторана «Летний сад» избили ФИО2 и Свидетель №16, поэтому необходимо в отношении сотрудников данного ресторана предпринять ответные действия, хотя бы к кому-нибудь из сотрудников. При этом дал указание Свидетель №21 собрать в баре «Луна» как можно больше людей для ответных действий в отношении сотрудников ресторана «Летний сад», а затем от бара «Луна» вместе направиться в ресторан «Летний сад»;

- в 7.24 час. ФИО1 сказал ФИО2 уходить из ресторана «Летний сад» и никого в данный ресторан не звать, поскольку надо перегруппироваться, собраться в баре «Луна», куда уже едут другие ребята, в том числе из г. Северодвинска, и откуда все вместе пойдут в ресторан «Летний сад»;

- в 7.25 час. ФИО1 сообщил Свидетель №22 об избиении сотрудниками ресторана «Летний сад» ФИО2 и Свидетель №16, и дал указание ему позвонить знакомым и собрать людей в баре «Луна», поскольку идет общий сбор, где, собравшись с другими лицами, всеми силами предпринять ответные действия в отношении ресторана «Летний сад»;

- в 7.29 час. ФИО1 дал указание ФИО8 еще собрать людей, в том числе из г. Северодвинска Архангельской области, и приехать в бар «Луна»;

- в 7.34 час. и 7.35 час. ФИО1 сообщил Свидетель №14, что сотрудниками ресторана «Летний сад» были избиты ФИО2 и Свидетель №16, поэтому в баре «Луна» идет общий сбор людей, в том числе и из г. Северодвинска Архангельской области, для совершения ответных действий в отношении ресторана «Летний сад», для чего указал ему собрать проверенных двух-трех боевых ребят и направить их к бару «Луна», чтобы в любом случае предпринять ответные действия в отношении ресторана «Летний сад», не оставить факт применения насилия к ФИО2 и Свидетель №16 безнаказанным;

- в 09.02 час. ФИО1 дал указание ФИО8 отвезти Свидетель №16 в травмпункт, а также констатировал в ходе разговоров с ним факт принятых им ответных действий в отношении сотрудников ресторана «Летний сад», указав, что в результате принятых им действий причинен ущерб имуществу ресторана «Летний сад», и не смотря на то, что все его сотрудники разбежались, результат принятых им ответных действий его (ФИО1) устроил;

- в 09.15 час. ФИО1 в разговоре с Свидетель №19 констатировал факт принятых им в отношении сотрудников ресторана «Летний сад» ответных действий, указав, что вопрос о возмещении ущерба в виде разбитой посуды решит отдельно, а также поинтересовался у Свидетель №19, не был ли причинен вред кому–либо из людей, не причастных к применению насилия к ФИО2 и Свидетель №16;

- с 11.34 час. ФИО1 в разговоре с ФИО8 констатировал факт причинения ущерба ресторану «Летний сад» в результате принятых им ответных мер, указав, что кто-либо из посетителей ресторана «Летний сад», не принимавших участие в причинении насилия ФИО2 и Свидетель №16, не пострадал;

- в 14.15 час. ФИО1 сообщил Свидетель №15, что ответные меры в отношении сотрудников ресторана «Летний сад» были приняты и организованы им. В результате принятых им ответных действий, толпа людей ворвалась в ресторан «Летний сад», в котором разбита посуда, перевернуты столы. Также сообщил, что персонал ресторана разбежался, когда толпа его людей ворвалась в ресторан «Летний сад», оставив ресторан пустым;

- в 18.42 час. ФИО1 сообщил Свидетель №14, что он совместно с другими лицами ворвались в ресторан «Летний сад», где выломили дверь, побили посуду, перевернули столы, кидались посудой, нарушили деятельность ресторана. При этом работники ресторана «Летний сад» выбежали из ресторана через подсобное помещение, когда ворвавшаяся толпа организованных им лиц погналась за ними;

- с 19.55 час. ФИО1 дал инструкции и указания Свидетель №21 о том, какие показания должен дать Свидетель №21 в случае его (Свидетель №21) допроса по факту потасовки в ресторане «Летний сад», а именно сказать следующее: что он (Свидетель №21) был в ресторане «Летний сад», наблюдал данную потасовку, однако кто в ней участвовал ему неизвестно, опознать кого-либо не может, какого-либо предварительного сговора не было, какой-либо конкретики пояснить относительно как лиц, участвующих в данной потасовке, так и иных обстоятельств, не может. ФИО1 также разъяснил Свидетель №21 о том, что на видеозаписях камер наблюдения, установленных в ресторане «Летний сад», ничего не видно, опознать кого-либо невозможно, поскольку все ворвавшиеся лица были в масках. Также попросил его на какое-то время «потеряться», то есть не привлекать к себе внимание;

- в 20.14 час. ФИО1 сообщил ФИО25, что сотрудниками полиции проводятся розыскные мероприятия по установлению лиц, причастных к погрому в ресторане «Летний сад», поскольку в данном ресторане побили посуду, как таковых пострадавших нет, но допустил, что возможно кому-то попали бутылкой. Указал, что его автомобиль находится в розыске, поскольку был замечен на территории ресторана «Летний сад» в день погрома. На вопросы ФИО25 относительно камер видеонаблюдения, установленных в названном ресторане, ФИО1 ответил, что люди, принимавшие участие в погроме ресторана, находились в масках;

- в 21.31 час. ФИО1 дал указание Свидетель №16 съездить в травмпункт и пройти медосвидетельствование, при этом сообщить, что его (Свидетель №16) избили неизвестные лица в ресторане «Летний сад», сославшись на головокружение, головную боль, тошноту.

Согласно протоколам обыска (т. 3 л.д. 78-80, л.д. 122-131, л.д. 191-193, 194-204, т. 4 л.д. 46-48, т. 5 л.д. 195-197, 198-200, т. 6 л.д. 46-47, 48-55, л.д. 108-109, 110-112) в ходе произведенных обысков обнаружены и изъяты:

- 25 октября 2022 г. с 16.30 час. до 17.00 час. в жилище Свидетель №16 по адресу: 

<

...>, - джинсы голубого цвета и кофта черного цвета марки «SMOG», в которых Свидетель №16 находился 23 октября 2022 г.;

- 26 октября 2022 г. с 22.35 час. до 23.20 час. в жилище Свидетель №17 по адресу: 

<

...>, - черные спортивные брюки, темно-зеленые кроссовки, черная куртка с капюшоном и с серыми рукавами;

- 28 октября 2022 г. с 18.45 час. до 19.15 час. в жилище Свидетель №18 по адресу: 

<

...>, - черные кроссовки с белой подошвой, джинсы черного цвета, куртка зеленого цвета;

- 28 октября 2022 г. с 18.16 час. до 19.24 час. в жилище Свидетель №19 по адресу: 

<

...>, - куртка черного цвета, две черных кофты, пара ботинок темно-зеленого цвета, одна пара ботинок черного цвета, паспорта на ФИО27, ФИО28, три газовых баллончика, бейсбольная бита;

- 27 октября 2022 г. с 15.58 час. по 16.45 час. в жилище ФИО2 по адресу: 

<

...>, - устройство дозированного аэрозольного распыления «Удар», пара кроссовок черного цвета, газовый баллончик, предмет цилиндрической формы серого цвета, нож черного цвета, джинсы темно-синего цвета;

- 28 октября 2022 г. с 20.30 час. до 21.10 час. в жилище ФИО3 по адресу: 

<

...>, - черные джинсы, черная куртка;

- 27 октября 2022 г. с 12.55 до 13.40 час. в жилище ФИО8 по адресу: 

<

...>, - пара кроссовок черного цвета, толстовка с капюшоном черного цвета, брюки темно-синего цвета.

Из карточки учета транспортного средства следует, что автомобиль «Митсубиси АСХ 1.6» с государственным регистрационным номером «К799НС/29» зарегистрирован на ФИО1 с 12 октября 2011 г. (т. 5 л.д. 4).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия (т. 5 л.д. 2-3) 24 октября 2022 г. произведен осмотр автомобиля «Митсубиси АСХ 1.6», принадлежащего ФИО1, в ходе которого изъята черная куртка с находившимися в кармане черными масками.

Согласно протоколу выемки с фототаблицей к нему (т. 5 л.д. 141, 142) 27 октября 2022 г. с 21.35 час. до 21.45 час. у ФИО2 изъяты телефоны «Айфон 11», «Самсунг Галакси А12», которые осмотрены 9 января 2023 г. с 14.57 час. до 19.05 час. с копированием содержащихся на телефоне «Айфон 11» данных на оптический носитель.

В соответствии с протоколами осмотра предметов с фототаблицей к ним и заключению эксперта № 05/0046 (т. 5 л.д. 143-145, 176-179, 180, 181-184, 185-188) в памяти телефона «Айфон 11» обнаружены сообщения в мессенджерах, СМС сообщения, входящие и исходящие вызовы, контакты телефонной книги, изображения, которые заархивированы в файлы и записаны на оптические носители №№ 1-7:

- в памяти телефона «Айфон 11» в разделе «Контакты» зафиксированы следующие контакты: «Булыга 89965026511», «Булыга 2 89115972544», «Булыга Младший 89815519016», «Булыга Севмаш 89314003599», «ФИО29 89210720048», «ФИО34 89965024889», «Даня Свидетель №21 89600197477», «Денчик Кулаков +79118734224», «Макс Свидетель №17 89523085319», «Макс Свидетель №17 2 89955602576», «Р. 89116786828», «А. Арктика 89600032791»; в разделе «Сообщения» в памяти телефона сохранилось сообщение, содержащее указание ФИО2 прибыть в бар «Луна»;

- на оптическом диске № 1 в папке с наименованием «№2» в файле «Контакты память SIM-карты» содержится информация о контактах с указанием абонентских номеров: «Булыга 2 +79115972544», «ФИО29 +79210720048», «ФИО30 +79217090668», «Булыга Севмаш +79314003599», «Макс Свидетель №17 +79523085319», «А. Артика 89600032791», «Даня Свидетель №21 89600197477», «Булыга Младший 89815519016», «ФИО34 89965024889». 

В приложении № 1 к указанному протоколу осмотра зафиксировано СМС сообщение, поступившее от абонента +79118734224 23 октября 2022 г. в 7.16 час. на телефон «Айфон 11», принадлежащий ФИО2, содержащее просьбу приехать в бар «Луна».

В соответствии со справкой (т. 2 л.д. 49) 23 октября 2022 г. ООО «Золотой сад» нанесен ущерб в виде сломанных: входной двери – 7000 руб., трех стекол на банкетный стол – 12000 руб., двери холодильника – 8000 руб., электронных весов – 3000 руб., четырех стульев – 14000 руб., всего на 44 000 руб.

Осколки стекла, три поврежденных деревянных стула, деревянная бита, флеш карта, диски с записями, детализация телефонных звонков, телефон «Айфон 11», устройство дозированного аэрозольного распыления «Удар», газовый баллончик, черенок от лопаты осмотрены и признаны по делу вещественными доказательствами, (т. 1 л.д. 149, 195-198, 199, 206, т. 2 л.д. 36, 37, 38, т. 3 л.д. 18, 32, 33, 83-86, 87, 134-139, 140, 207-210, 211, т. 4 л.д. 51-57, 58-64, 73, т. 5 л.д. 7-11, 12, т. 5 л.д. 162, 190, 209, 222, 223-226, 227, т. 6 л.д. 58-63, 64, 115-120, 121).

Таким образом, приведенные и исследованные доказательства виновности ФИО1, ФИО2, ФИО3 в совершении указанного преступления: показания представителя потерпевшего ФИО31, потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО4, ФИО14, Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, а также обстоятельствами, установленными в ходе осмотров места происшествия, обысков, выемки, изъятия и осмотра вещественных доказательств, оперативно-розыскной деятельности полностью согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому они признаются судом достоверными, допустимыми, относимыми доказательствами. Каких-либо данных о несоответствии указанных доказательств действительности или об их недопустимости в ходе судебного разбирательства не установлено. В совокупности этих доказательств достаточно для установления всех значимых обстоятельств и принятия решения по настоящему делу. 

Оценив показания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 об отсутствии в их действиях состава преступления, предусмотренного ст. 213 ч. 2 УК РФ, суд отвергает их как не соответствующие действительности и несостоятельные, поскольку они противоречивы, непоследовательны и полностью опровергаются положенными в основу приговора вышеприведенными доказательствами, бесспорно уличающими виновность ФИО1, ФИО2, ФИО3 в совершении преступления при установленных судом фактических обстоятельствах.

Так, в судебном заседании ФИО1, ФИО3, ФИО2 показали, что направились в ресторан «Летний сад» с целью выяснения причин возникшего между ФИО2, Свидетель №16 и сотрудниками данного ресторана конфликта, а также для просмотра видеозаписей камер наблюдения, установленных в ресторане. При этом ФИО1 указал, что не занимался организацией хулиганских действий.

Однако вышеуказанные доводы ФИО1, ФИО3, ФИО2 тщательным образом проверялись судом и не нашли своего подтверждения в судебном заседании.

Все действия ФИО1 по организации хулиганства включают в себя те, которые были совершены им до хулиганских действий в ресторане «Летний сад», непосредственно в ресторане «Летний сад» и после их совершения.

Так, ФИО1 до совершения хулиганских действий в ресторане «Летний сад» в ходе телефонных соединений с ФИО2, Свидетель №15, Свидетель №19, ФИО8, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №14, состоявшихся 23 октября 2022 г., указал о необходимости принятия ответных действий в отношении данного ресторана и его сотрудников. При этом ФИО1 сообщил им, что организует общий сбор людей в баре «Луна», а также дал указания ФИО8, Свидетель №21, Свидетель №14 собрать боевых людей и приехать в бар «Луна», которые были исполнены.

При этом, несмотря на получение сведений от Свидетель №15 о противоправном поведении со стороны ФИО2 и Свидетель №16 в ресторане «Летний сад», в телефонном разговоре с ним ФИО1 указал, что в любом случае совершит ответные действия в отношении сотрудников ресторана «Летний сад», в частности в отношении охранников ресторана.

Показания ФИО1 о том, что он только лишь придерживал дверь центрального входа в ресторан, а затем в ресторане «Летний сад» останавливал ребят, которые с ним ворвались в помещения ресторана «Летний сад», с целью недопущения конфликтной ситуации, также несостоятельны, поскольку: на видео «video 

<

№>» зафиксировано, как ФИО1, находясь возле центральной двери в ресторан «Летний сад» держал эту дверь открытой, освобождая тем самым путь врывающихся в ресторан лиц, а также рукой направлял этих лиц во внутрь ресторана; на видеозаписи «video

<

№>» усматривается, как ФИО1 толкает руками ребят, ворвавшихся с ним в ресторан «Летний сад», в помещение кухни, где спрятались от них и закрылись сотрудники ресторана «Летний сад», таким образом, направляя их и организуя совершение ими противоправных действий.

После того, как сотрудники ресторана «Летний сад» выбежали из ресторана, оставив помещения пустыми, именно ФИО1 вышел последним из указанного заведения и жестом руками дал команду лицам, участвующим в хулиганских действиях, разбежаться в разные стороны, которое также было исполнено ими. 

Затем в ходе телефонных переговоров после хулиганских действий ФИО1 неоднократно рассказывал вышеуказанным лицам о результате совершенных им и возглавляемой им группы лиц ответных действий в виде разбитой посуды, поврежденного имущества, которым он был удовлетворен.

В частности, в ходе телефонных соединений с Свидетель №14 (файл «75654194») ФИО1 указал, что он совместно с другими лицами ворвались в ресторан «Летний сад», где выбили дверь, перевернули столы, разбили посуду, а ФИО25 он сообщил, что сотрудники полиции проводят следственные мероприятия по факту того, что толпа из 30 человек ворвалась в ресторан «Летний сад», где привели помещения ресторана в беспорядок, устроили погром.

Указанное свидетельствует об умышленном нарушении ФИО1 общепризнанных норм и правил поведения, продиктованном его желанием противопоставить себя окружающим, продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним.

Именно ФИО1 организовал с целью совершения хулиганства сбор людей в баре «Луна», каждому из которых лично позвонил, обозначив им место, время, план действий и конкретные вышеперечисленные указания, а затем координировал их в ходе совершения противоправных действий в ресторане «Летний сад» и закончил их, дав жестом указание разбежаться.

При этом взаимоотношения большей части людей, принимавших участие в хулиганских действиях в ресторане «Летний сад», с ФИО1 было обусловлено трудовыми отношениями, поскольку они работали у него охранниками, у которых ФИО1 пользовался уважением и авторитетом.

Показания, данные подсудимыми ФИО3, ФИО2 в части того, что они не повреждали имущество ресторана «Летний сад», каких-либо угроз его сотрудникам не высказывали и не совершали каких-либо действий, которых возможно было бы расценить как угрозы, не использовали предметы в качестве оружия также несостоятельны и опровергаются материалами дела, в частности видеозаписями камер наблюдения, установленных в ресторане «Летний сад», на которых зафиксировано как ФИО2 умышленно выбил стекло входной двери в ресторан «Летний сад», опрокинул два стула, толкнул два стола, рукой опрокинул два сервированных стола, от чего на пол со столов упали посуда, бокалы, сервировочное стекло. Затем с помощью биты нанес удары по направлению кухни ресторана.

В то же время ФИО3 в зале ресторана взял в руки стул, которым размахивал в сторону кухни, а затем вышел с ним на улицу, где выкинул его на землю, от чего он сломался.

Показания ФИО2, данные им в судебном заседании в части того, что сотрудники ресторана «Летний сад» провоцировали его на конфликт, показывали непристойные жесты через стеклянную дверь центрального входа, в результате чего он выбил ногой стекло на входной двери в ресторан, несостоятельны, поскольку на видеозаписи зафиксировано нахождение в помещении напротив ФИО2 у центральной двери в ресторан только Потерпевший №7, которая каких-либо противоправных действий в отношении ФИО2 не предпринимала.

При просмотре указанных видеозаписей Свидетель №19 и Свидетель №18 уверенно опознали ФИО2 и ФИО3 при совершении указанных выше действий.

Довод ФИО1, ФИО2, ФИО3 о том, что они были в ресторане «Летний сад» в масках в связи с эпидемиологической ситуацией, связанной с распространением коронавирусной инфекции, несостоятелен, поскольку маски были использованы ими и другими лицами, с целью скрыть свою личность и уйти от ответственности за содеянное. Указанное подтверждается, в том числе, телефонными разговорами ФИО1 с Свидетель №21, ФИО25, в которых ФИО1 указал, что все лица, которые участвовали в совершении хулиганских действий в ресторане «Летний сад», были в масках, поэтому их не смогут опознать.

Довод стороны защиты о том, что какого-либо ущерба в результате событий, произошедших в ресторане «Летний сад», не возникло; директор ресторана отказался от исковых требований; потерпевшие не считают себя таковыми; не имеет правового значения, поскольку состав преступления, предусмотренный ст. 213 ч. 2 УК РФ, является формальным, то есть окончен с момента совершения действий, грубо нарушающих общественный порядок и выражающих явное неуважение к обществу.

Показания ФИО2, ФИО3 и других лиц о том, что ФИО1 не занимался организацией хулиганских действий в ресторане «Летний сад», опровергаются совокупностью исследованных и проверенных судом доказательств, объясняются наличием трудовых и дружеских между ними отношений и их заинтересованностью в благоприятном для ФИО1 исходе дела

В судебном заседании также были исследованы судом выдвинутые стороной защиты в подтверждении показаний ФИО1, ФИО2, ФИО3 показания свидетелей ФИО32, ФИО33, которые подтвердили факт наличия 23 октября 2022 г. конфликта в ресторане «Летний сад» его сотрудников с Свидетель №16, ФИО2 и избиении их.

Из видеозаписи, представленной свидетелем ФИО32 и осмотренной судом, следует, что камера телефона обращена на дверь центрального входа в ресторан «Летний сад», на которой в верхней части имеется вставка из стекла. Через данное стекло видно, как возле центральной двери входа в ресторан в помещении холла происходит драка между молодыми людьми. Однако опознать лиц, участвующих в драке, время событий не представляется возможным.

Однако, ни показания свидетелей ФИО32, ФИО33, ни указанная видеозапись не свидетельствуют об отсутствии в действиях ФИО1, ФИО2, ФИО3 состава преступления, предусмотренного ст. 213 ч. 2 УК РФ.

При таких обстоятельствах, совокупность вышеприведенных и проанализированных доказательств явно свидетельствует о несостоятельности выдвинутой подсудимыми версии о том, что они направились в ресторан «Летний сад» с целью посмотреть видеозаписи камер наблюдения, установленных в ресторане «Летний сад», для выяснения причин конфликта, возникшего между ФИО2, Свидетель №16 и персоналом ресторана «Летний сад».

Оценив доказательства по делу в их совокупности, суд признает полностью доказанной виновность подсудимых: ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 33 ч. 3, 213 ч. 2 УК РФ, ФИО2 и ФИО34, каждого из них, в совершении преступления, предусмотренного ст. 213 ч. 2 УК РФ.

Согласно ст. 33 ч. 3 УК РФ организатором преступления признается лицо, организовавшее совершение преступления или руководившее его исполнением. При этом организаторскими действиями могут признаваться такие, как поиск исполнителя, предложение совершить преступление, подыскание объекта преступного посягательства, определение места и времени посягательства, планирование преступления, распределение ролей, обеспечение транспортом и наблюдение за обстановкой во время исполнения преступления и другие аналогичные действия. Выполнение при совершении преступления действий, связанных и с подстрекательством, и с оказанием помощи исполнителю, также охватывается составом организаторства.

Как следует из исследованных доказательств, подсудимый ФИО1 выполнил такие действия, подыскал объект посягательства и исполнителей, спланировал совершение преступления, руководил его совершением в ходе хулиганских действий. О руководстве им исполнением преступления также свидетельствуют видеозаписи камер наблюдения в ресторане «Летний сад», данные, указанные им в ходе телефонных переговоров с лицами, принимавшими участие в хулиганских действиях, а также непосредственно меры, которые были приняты ФИО1 до совершения хулиганских действий, в момент их совершения и после.

Судом достоверно установлено, что ФИО1, желая противопоставить себя окружающим, продемонстрировать свое превосходство над другими людьми, свою силу, обладая лидерскими качествами, организовал совершение 23 октября 2022 г. хулиганства в ресторане «Летний сад», то есть в общественном месте, когда в нем находились сотрудники данного заведения, в котором приняли участие ФИО2, ФИО3 и другие лица.

При этом ФИО2 и ФИО3, действуя согласно установленным договоренностям, 23 октября 2022 г. ворвались в ресторан «Летний сад» в нерабочее время, когда в ресторане присутствовал персонал заведения, занимающийся уборкой и подготовкой ресторана для принятия посетителей, устроили беспорядок, перевернули столы, разбили посуду, повредили имущество, вели себя агрессивно, демонстрируя угрозы в адрес персонала данного заведения, используя при этом предметы в качестве оружия.

ФИО1 также присутствовал в ресторане «Летний сад», осуществлял общее руководство толпой, которая ему подчинялась, а именно: держал дверь центрального входа в ресторан открытой, создавая беспрепятственный доступ в помещение ресторана, у центральной двери в ресторан рукой направлял лиц во внутрь помещения ресторана, а также внутри ресторана контролировал действия всех руководимых им лиц, направлял их в сторону помещения кухни, где закрылись сотрудники ресторана «Летний сад», а после совершения хулиганских действий жестом руками указал лицам разбежаться в разные стороны.

Действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 были обусловлены желанием привлечь внимание и противопоставить себя окружающим, продемонстрировать пренебрежительное отношение к другим личностям, что подтверждает наличие в их действиях грубого нарушения общественного порядка, выражающего их явное неуважение к обществу, с угрозой применения насилия к гражданам с использованием предметов в качестве оружия.

При этом ФИО1, ФИО2, ФИО3 осознавали, что грубо нарушают общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, поскольку проникли в ресторан «Летний сад», являющийся общественным местом, свободным для посещения неопределенного круга лиц, во вне рабочее время, но при наличии в нем посетителя ФИО4, большого количества сотрудников, исполнявших свои профессиональные обязанности, а также в присутствии двух девушек, стоящих возле ресторана, для которых действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 и других лиц были очевидными.

Угроза применения насилия к персоналу ресторана «Летний сад» со стороны ФИО1, ФИО2, ФИО3 была реальной, поскольку они, проявляя агрессию, используя предметы в качестве оружия (биту, стулья) продемонстрировали возможность их применения, в том числе замахами, нанесением ударов.

Квалифицирующий признак хулиганства с применением предметов, используемых в качестве оружия, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку ФИО3, ФИО2 использовали в качестве оружия биту, стулья, о чем ФИО1 знал, видел это с самого начала, когда совместно с ФИО8, имевшим с собой биту, вышел с группой лиц из бара «Луна», сознательно допускал и одобрял их использование данными лицами.

О совершении хулиганства ФИО1, ФИО3, ФИО2 и другие лица договорились заранее, предварительно, преступление совершили вместе, то есть группой лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует совместный характер их действий по ранее разработанному ФИО1 плану, согласно которому каждый из них выполнял в совершении преступления отведенную ему роль.

О наличии у ФИО1, ФИО3, ФИО2 хулиганского мотива свидетельствуют как обстоятельства совершения преступления - в общественном месте, в отношении незнакомых людей, с использованием малозначительного повода, - так и характер их действий, который, несмотря на то, что им было известно о недопустимости такого поведения, остановиться не пожелали, напротив, использовали маски для сокрытия своих личностей. При этом совершили вышеописанные деяния в отношении лиц, не причастных к избиению ФИО2 и Свидетель №16 в ресторане «Летний сад».

Таким образом, суд квалифицирует действия:

- ФИО1 по ст.ст. 33 ч. 3 и 213 ч. 2 УК РФ – организация хулиганства с угрозой применения насилия к гражданам, с применением предметов, используемых в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору, и руководил его исполнением;

- ФИО2 и ФИО3, каждого из них, по ст. 213 ч. 2 УК РФ – как хулиганство с угрозой применения насилия к гражданам, с применением предметов, используемых в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору.

Назначая подсудимым вид и меру наказания, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности каждого подсудимого, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни семьи, обстоятельства, смягчающие подсудимым наказание, а также все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимые, каждый из них, совершил умышленное тяжкое преступление против общественной безопасности, представляющее повышенную общественную опасность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает: наличие малолетнего (

<

Дата> года рождения) и несовершеннолетнего (

<

Дата> года рождения - на дату совершения преступления) детей; активное участие в благотворительной деятельности и общественной жизни; оказание финансовой помощи благотворительному фонду, занимающемуся реабилитаций 

<

***>; неудовлетворительное состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников (наличие хронических заболеваний).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает: частичное признание вины, неудовлетворительное состояние здоровья близких родственников (наличие хронических заболеваний).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает: неудовлетворительное состояние здоровья близких родственников (наличие хронических заболеваний и инвалидности).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, суд не усматривает.

Подсудимые характеризуются следующим образом.

ФИО1 не судим, состоит в браке, проживает с супругой и детьми. При этом он осуществляет уход за родителями и близкими лицами, нуждающимися по состоянию здоровья в его постоянном уходе и помощи. Осуществляет свою деятельность в качестве индивидуального предпринимателя по охране объектов, находящихся на территории г. Архангельска, имеет постоянный доход. По месту жительства, в том числе со стороны соседей, характеризуется положительно. По результатам своей профессиональной деятельности зарекомендовал себя с положительной стороны как высококвалифицированный специалист, неоднократно награждался грамотами и благодарностями. Участвует в благотворительной деятельности, оказывает материальную помощь благотворительному фонду 

<

***>. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

ФИО2 не судим, состоит в фактических брачных отношениях с ФИО35, с которой проживает совместно, ведет общее хозяйство. Его несовершеннолетние сестры проживают отдельно, но он также осуществляет заботу о них, в связи с лишением родительских прав их матери. Также оказывает помощь своим бабушкам, нуждающимся в его постоянном уходе в связи с возрастом. При этом он работает в 

<

***> менеджером по продажам. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

ФИО3 не судим, состоит в фактических брачных отношениях с Постниковой Д., проживает совместно с ней, ведет общее хозяйство. Его родители, младшие сестры и брат проживают в Архангельской области, он оказывает им финансовую и иную помощь. ФИО3 является индивидуальным предпринимателем, осуществляет деятельность в сфере грузоперевозок. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

С учетом всех приведенных обстоятельств, принимая во внимание характер и общественную опасность совершенного ФИО1, ФИО2, ФИО3 деяния, исследованные данные о их личности, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни семьи, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 достижимы при назначении им наказания за совершенное преступление в виде лишения свободы.

Оснований для применения к подсудимым положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить наказание, не связанное с лишением свободы, не имеется. Также, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимым положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вместе с тем, руководствуясь ч. 2 ст. 531 УК РФ и учитывая, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, каждый из них впервые совершили тяжкое преступление, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1, ФИО2, ФИО3 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает возможным заменить им наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Оснований, препятствующих назначению наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3 в виде принудительных работ, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, а также по состоянию их здоровья не имеется.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 60.3 УИК РФ срок принудительных работ ФИО1, ФИО2, ФИО3 исчислять со дня прибытия их в исправительный центр.

В срок наказания следует зачесть:

- ФИО1: задержание с 24 по 26 октября 2022 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ;

- ФИО2: задержание с 27 по 29 октября 2022 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Производство по гражданскому иску, заявленному потерпевшим ООО «Золотой сад» (т. 2 л.д. 46), подлежит прекращению в связи отказом гражданского истца от поддержания иска.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- осколки стекла, три деревянных стула, черенок от лопаты, медицинские маски черного цвета – следует уничтожить;

- флеш карту, диски, детализацию телефонных соединений – следует хранить при материалах дела;

- джинсы голубого цвета, кофту марки «SMOG» - следует вернуть Свидетель №16; 

- черные спортивные брюки, темно-зеленые кроссовки, черную куртку с капюшоном и с серыми рукавами - следует вернуть Свидетель №17; 

- черные кроссовки с белой подошвой, джинсы черного цвета, куртку зеленого цвета - следует вернуть Свидетель №18; 

- куртку черного цвета, одну пара ботинок темно-зеленого цвета, одну пару ботинок черного цвета – следует вернуть Свидетель №19; 

- куртку, аэрозольный пистолет «Добрыня» - следует вернуть ФИО1; 

- телефон «Айфон 11», джинсы темно-синего цвета, пару кроссовок фирмы «adidas», устройство дозированного аэрозольного распыления «Удар», газовый баллончик – следует вернуть ФИО2;

- куртку черного цвета, джинсы черного цвета – следует вернуть ФИО3;

- пару кроссовок, толстовку черного цвета, брюки темно-синего цвета, деревянную биту – следует хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении ФИО8

В соответствии со ст.ст. 131 ч. 2 п. 5, ч. 3, 132 ч. 1 УПК РФ с подсудимого ФИО2 подлежат взысканию процессуальные издержки в пользу федерального бюджета, выплаченные адвокату за оказание ему юридической помощи по назначению в ходе предварительного расследования, в размере 9414 руб. 60 коп.

При этом суд не находит оснований для возмещения процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета или освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, поскольку он имеет трудоспособный возраст, о своей имущественной несостоятельности не заявлял, от услуг адвоката до 3 ноября 2022 г. не отказывался. 

Процессуальные издержки за участие адвоката в ходе предварительного расследования в размере 2652 руб. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в связи с отказом ФИО2 от услуг защитника и заключением соглашения на защиту с другим адвокатом.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 33 ч. 3 и 213 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 531 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 2 года с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, которые подлежат перечислению на счёт соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Осужденному ФИО1 надлежит следовать к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства на основании предписания, выданного территориальным органом уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 60.3 УИК РФ срок принудительных работ ФИО1 исчислять со дня прибытия его в исправительный центр.

Избранную меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий на апелляционный период изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В срок наказания ФИО1 зачесть:

- время его задержания с 24 по 26 октября 2022 г. включительно из расчета один день задержания за два дня принудительных работ.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 213 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 год 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 531 УК РФ заменить ФИО2 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 1 год 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, которые подлежат перечислению на счёт соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Осужденному ФИО2 надлежит следовать к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства на основании предписания, выданного территориальным органом уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 60.3 УИК РФ срок принудительных работ ФИО2 исчислять со дня прибытия его в исправительный центр.

Избранную меру пресечения ФИО2 в виде запрета определенных действий на апелляционный период изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В срок наказания ФИО2 зачесть:

- время его задержания с 27 по 29 октября 2022 г. включительно из расчета один день задержания за два дня принудительных работ.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 213 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 531 УК РФ заменить ФИО3 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, которые подлежат перечислению на счёт соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Осужденному ФИО3 надлежит следовать к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства на основании предписания, выданного территориальным органом уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 60.3 УИК РФ срок принудительных работ ФИО3 исчислять со дня прибытия его в исправительный центр.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период оставить без изменения.

Производство по гражданскому иску ООО «Золотой сад» ФИО31 – прекратить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- осколки стекла, три деревянных стула, черенок от лопаты, медицинские маски черного цвета – уничтожить;

- флеш карту, диски, детализацию телефонных соединений – хранить при материалах дела;

- джинсы голубого цвета, кофту марки «SMOG» - вернуть Свидетель №16; 

- черные спортивные брюки, темно-зеленые кроссовки, черную куртку с капюшоном и с серыми рукавами - вернуть Свидетель №17; 

- черные кроссовки с белой подошвой, джинсы черного цвета, куртку зеленого цвета - вернуть Свидетель №18; 

- куртку черного цвета, одну пара ботинок темно-зеленого цвета, одну пару ботинок черного цвета – вернуть Свидетель №19; 

- куртку, аэрозольный пистолет «Добрыня» - вернуть ФИО1; 

- телефон «Айфон 11», джинсы темно-синего цвета, пару кроссовок фирмы «adidas», устройство дозированного аэрозольного распыления «Удар», газовый баллончик – вернуть ФИО2;

- куртку черного цвета, джинсы черного цвета – вернуть ФИО3;

- пару кроссовок, толстовку черного цвета, брюки темно-синего цвета, деревянную биту – хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении ФИО8

Взыскать с ФИО2 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 9414 руб. 60 коп. за участие адвоката в ходе предварительного расследования по назначению. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного расследования по назначению в размере 2652 руб. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника.

Председательствующий О.И. Истомина

Копия верна, судья О.И. Истомина